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RAKENNUS HÄLVÄLÄN KOULU 

Kiinteistötunnus 98-408-1-234 

Osoite Aikkalant ie 205, 15880 Hollola 

Valm istum inen 1942 

Arkkiteht i ei t iedossa 

Alkuperäinen käyt tötarkoitus Hälvälän kansakoulu 

Merkit tävim m ät  m uutokset  -  1950 kivikoulun laajennus 

-  1988 asunnon m uutos opetust ilaksi 

-  1991 sisäänkäynt ikatos ja ulkom aalaus 

-  1979 kivikoulun peruskorjaus, t iilikoulun ja varaston 

rakentam inen 

-  2001 kivikoulun peruskorjaus, puukoulun ja jätekatoksen 

rakentam inen 

-  2007 puukoulun laajennus 

-  2017 puukouluun keit t iö 

Nykyinen käyt tötarkoitus Hälvälän koulu 

Kaavat ilanne Yleiskaava kv 3.4.2017 § 18.  

Ei asem akaavaa. 

Suojelut ilanne Ei suojelum erkintää yleiskaavassa.  

Om istaja Hollolan kunta 

Kerrosala Kivikoulu 1 112 m ² , puukoulu 378 m ² , jätekatos 28 m ²  ja 

varasto 81,5 m ² . 

Kerrosluku Kivikoulu 3 (kellari, 1, 2 ja ullakko) , puukoulu 1 
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1 . JOHDANTO 

1 .1  Hälvälän koulun perust iedot  

Hälvälän koulu sijait see Hollolan kunnan Hälvälän kylässä, noin 3,5 kilomet r in etäisyydellä Hollolan 
kuntakeskuksesta länteen. Koulukiinteistö 98-408-1-234 sijoit tuu Valtat ie 12: n (Häm eenlinna-Laht i 
t ie)  ja Vanhan Tam pereent ien väliselle alueelle osoit teeseen Aikkalant ie 205. Kum puilevassa 
m aaseutum aisem assa vuorot televat  peltoalueet , t ilakeskukset  ja pienet  m etsäalueet . Koulun 
ym päristössä on m aaseutum aista asum ista.  
 
Koulu sijoit tuu Vesalan, Nokkolan, Unt ilan ja Utulan m aakunnallisest i arvokkaaseen 
kult tuuriym päristöön. Lisäksi koulu on tunnistet tu paikallisest i arvokkaaksi rakennuskohteeksi. 
Koulun ja sen lähiym päristön arvot  on tunnistet tu voim assa olevassa m aakuntakaavassa ja 
yleiskaavassa. Voim assa olevaa asem akaavaa alueella ei ole. 
 
Hälvälän kaksikerroksinen kivikoulu koostuu vuonna 1942 valm istuneesta rakennusosasta sekä 
1950 tehdystä laajennusosasta. Koulun alkuperäinen suunnit telij a ei ole t iedossa, m ut ta koulun 
laajennusosa suunnit telusta vastasi arkkiteht i Unto Ojonen. Koulukiinteist öllä sijait see lisäksi vuonna 
2001 valm istunut  yksikerroksinen puukoulu, vuonna 1979 valm istunut  varasto sekä 2001 
valm istunut  jätekatos. Kivikoulun m erkit tävim m ät m uutokset  ovat  1979 ja 2001 toteutetut  
peruskorjaukset , joiden m uutokset  kohdistuivat  pääosin rakennuksen sisät iloihin.   
 

 

Kuva 1 . Hälvälän koulun sija int i näkyy pienem m ässä kuvassa punaisella  ym pyröitynä ja suurem m assa 
kuvassa punaisella ra jat tuna. 
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Kuva 2 . Koulukiinteistölle sijoit tuvat  k ivikoulu, puukoulu, jätekatos sekä varasto. Ortoilm akuva vuodelta 
2 0 2 1 . ( Ortoilm akuva: Hollolan kunta)  

1 .2  Selvityksen tausta ja tarkoitus 

Hollolan kunnanvaltuuston 17.2.2020 § 6 hyväksym än palveluverkkopäätöksen perusteella ja 
15.11.2021 § 81 päät tämän Hälvälän koulun jatkoajan jälkeen Hälvälän koulun toim inta lakkaa 
kevät lukukauden 2023 jälkeen. Kevät lukukaudella 2023 koulussa toim ivat  peruskoulun luokat  1–4 
sekä esiopetusryhm ä.  
 
Täm än selvit yksen tavoit teena on koota päävaiheet  koulun histor iasta, m uutosvaiheista ja 
nykyt ilasta sekä kuvata koulun om inaispiirteitä ja arvoja. Selvit ys arvioi koulua osana kunnan 
histor iaa ja m aisem aa sekä suhteut taa sitä 1900- luvun alun kouluarkkitehtuurin kehitykseen. 
Selvit ys ei sisällä rakennusten kuntoarvioita tai m uita teknisiä selvit yksiä.  

1 .3  Käytetyt  m enetelm ät  

Hälvälän koulun alueen kehit t ym isen historiaa tutkit taessa m erkit tävim piä kirjallisia lähteitä ovat  
olleet  Monikasvoinen Hollola, Hollolan histor ia I V sekä Hollolan kotiseutukirja VIII ”Ei ol luulo toelov 
viärtti”. Merkit tävim pien m uutosvaiheiden tarkastelu perustuu lähdekir jallisuuteen sekä Hollolan 
rakennusvalvonnan ja Hollolan Tilapalvelu Oy: n ark istojen piirustusm ateriaaliin. Rakennusvalvonnan 
ja Tilapalveluiden arkistoista löytyi rakennuspiirustuksia vuosilta 1948, 1979, 1988, 2000, 2001, 
2007, 2017 ja 2019. Alkuperäisiä rakennuspiirustuksia 1940- luvun alusta ei rakennusvalvonnan tai 
Tilapalveluiden arkistoista löytynyt . Kat tava lähdeluet telo on täm än selvityksen kappaleessa 
8.Lähteet . 
 
Maastokatselmus suoritet t iin ulko-  ja sisät ilojen osalta 15.2.2023. Maastokatselmuksen aikana 
rakennukset  ja niiden ym päristö dokum entoit iin valokuvaam alla. Kivikoulu ja puukoulu tutkit t iin 
m yös keskeisten sisät ilojen osalta. Valokuvat , joissa ei ole lähdeviitet tä, ovat  selvit yksen tekijän.  
 
Selvit yksen on t ilannut  Hollolan kunta, jonka yhteyshenkilönä tässä työssä on ollut  
kaavoitusarkkiteht i Pent t i Klem et t i. Selv it yksen on laat inut  konsult t ina Ram boll Finland Oy. Työn on 
laat inut  insinööri (AMK)  Tiina Heikkilä.  

KI VI KOULU 

PUUKOULU 

JÄTEKATOS 

VARASTO 
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2 . KAAVATI LANNE JA LAADI TUT SELVI TYKSET 

2 .1  Kaavat ilanne 

Maakuntakaava 
Päijät -Häm een m aakuntakaava 2014 on saanut  lainvoim an 14.5.2019. Maakuntakaavassa 
koulukiinteistö sijoit tuu taajam atoim intojen alueelle (A) . Merkinnällä osoitetaan asum iseen ja m uille 
taajam atoim innoille, kuten keskustatoim innoille, palveluille ja teollisuudelle rakentam isalueita, 
pääväyliä pienempiä liikennealueita, virkistys-  ja puistoalueita sekä yhdyskuntateknisen huollon 
alueita sekä näiden tarvit sem ia laajentum isalueita. Lisäksi koulukiinteistö sijoit tuu 
kult tuuriym päristön tai m aisem an kannalta m aakunnallisest i arvokkaalle alueelle (sininen 
vaakaviivoitus) . Suunnit telum ääräysten m ukaan alueen yksityiskohtaisem m assa suunnit telussa, 
kehit täm isessä ja hyödyntäm isessä on vaalit tava alueen keskeisiä er it yispiirteitä ja om aleim aisuut ta 
sekä huom ioitava kokonaisuuden kannalta m erkit tävien m aisem a-  ja kult tuuriym päristöarvojen 
säilym inen. 
 

 

Kuva 3 . Koulukiinteistön sijaint i näkyy voim assa olevassa m aakuntakaavassa keltaisella  ym pyrällä 
ra jat tuna. 
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Yleiskaava 
Alueella on voim assa Hollolan st rateginen yleiskaava 2 0 1 7 , j oka on hyväksyt ty Hollolan 
kunnanvaltuustossa 3.4.2017 § 18. Kaava on laadit tu oikeusvaikut teisena ja sen tavoitevuosi on 
2040. Yleiskaavan pääkartalla Hälvälän koulu sijoit tuu laajalle m aisem allisest i j a tuotannollisest i 
m erkit tävälle m aatalousvyöhykkeelle (keltainen alue) . Maisem an, kult tuuriym päristön ja 
virkistyksen teem akartalla koulu sijoit tuu m aakunnallisest i arvokkaalle m aisem a-alueelle (keltainen 
alue)  sekä m aakunnallisest i arvokkaaseen kult tuuriym päristöön ( ruskea pystyviivoitus) . Koulun 
eteläpuolelle sijoit tuu valtakunnallisest i m erkit tävä rakennet tu kult tuuriym päristö ( ruskea paksu 
viivoitus) . 
 

 

Kuva 4 . Koulukiinteistön sijaint i st rategisella yleiskaavalla 2 0 1 7  sekä sen teem akartalla  on osoitet tu 
punaisella ym pyrällä ra jat tuna. 
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Strateginen yleiskaava 2 0 2 0  on hyväksyt ty Hollolan kunnanvaltuustossa 10.5.2021 § 27. 
Päätöksestä on valitet tu. Yleiskaavan pääkartalla Hälvälän koulu sijoit tuu laajalle m aisem allisest i j a 
tuotannollisest i m erkit tävälle m aatalousvyöhykkeelle (keltainen alue) . Maisem an, 
kult tuuriym päristön ja virkistyksen teem akartalla koulu sijoit tuu kult tuuriym päristön tai m aisem an 
kannalta valtakunnallisest i tai m aakunnallisest i arvokkaalle alueelle (sininen vinoviivoitus) . Aluet ta 
koskevien suunnitelm ien ja toim enpiteiden tulee olla kokonaisuuden säilym istä turvaavia ja 
edistäviä. Mahdollisen korjaus-  ja täydennysrakentam isen sekä alueeseen kohdistuvien 
toimenpiteiden on sopeudut tava kult tuuriym päristön tai m aisem a-alueen ominaisluonteeseen ja 
er it yispiirteisiin. Alueella ei saa tehdä toimenpiteitä, jotka vähentävät  m erkit tävän 
aluekokonaisuuden arvoa. Aluet ta asem akaavoitet taessa ja asem akaavaa m uutet taessa on 
varm istet tava m aisem allisten ja kult tuurihistor iallisten arvojen säilym inen. Aluet ta koskevista 
toimenpiteistä ja suunnitelm ista on neuvoteltava Päijät -Häm een alueellisen vastuum useon kanssa. 
Koulu on osoitet tu m ahdollisena rakennusperintökohteena (m usta piste) . Kohteen 
kult tuurihistor ialliset  arvot  tulee selvit tää ennen merkit täviin muutos- , korjaus-  tai 
laajennustoim enpiteisiin ryhtym istä. Koulun eteläpuolella kulkee historiallinen t ielinja (Ylinen 
Viipurin t ie) . 
 

 

Kuva 5 . Koulukiinteistön sijaint i st rategisella yleiskaavalla 2 0 2 0  sekä sen teem akartalla on osoitet tu 
punaisella ym pyrällä ra jat tuna.  

Asem akaava 
Koulukiinteistöllä tai sen lähiym päristössä ei ole voimassa olevia asem akaavoja.  
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2 .2  Aikaisem m at  selvitykset  

Valtakunnallisest i m erkit tävät  rakennetut  kult tuuriym pär istöt  RKY 
RKY on Museoviraston laat im a inventoint i, j oka on valt ioneuvoston päätöksellä otet tu m aankäyt tö-  
ja rakennuslakiin perustuvien valtakunnallisten alueidenkäyt tötavoit teiden tarkoit tam aksi 
inventoinniksi rakennetun kult tuuriym päristön osalta 1.1.2010 alkaen. 1 
 
Koulukiinteistön eteläpuolelle sijoit tuu Vesalan, Nokkolan, Unt ilan ja Utulan kylien valtakunnallisest i 
m erkit tävä vilj elym aisema. Vesalan, Nokkolan, Unt ilan ja Utulan lähekkäin aset tuneet  
m aarekister ikylät  vaikut tavassa m aisem akehyksessä kuvastavat  lukuisine kiinteine 
m uinaisjäännöksineen poikkeuksellisen laajana kokonaisuutena Häm een kyläasutuksen jatkuvuut ta 
esihistorialliselta ajalta nykypäiviin. Kylien kult tuurim aisem a m uodostuu laajasta, avoim esta, 
voim akkaast i kum puilevista, pit kään vilj elyksessä olleista pelloista. Tilakeskukset  sijoit tuvat  t iiviinä 
ryhm inä pääosin korkeille kyläm äille. Vilj elyaukeaa halkovat  kapeat  kyläm äeltä toiselle kulkevat  
hiekkat iet . Kantat ilojen talouskeskusten rakennuskanta on suurelta osin uusiutunut  1900- luvun 
kuluessa, m ut ta rakennuspaikat , rakennustapa, rakennusten m uoto ja rytm i noudat tavat  
vuosisataisia perinteitä. Alueelta tunnetaan m yös useita m erkit täviä rautakaut isia kalm istoja. 2 
 

 

Kuva 6 . Koulukiinteistön eteläpuolelle sijoit tuu Vesalan, Nokkolan, Unt ilan ja Utulan kylien 
valtakunnallisest i m erkit tävä vilje lym aisem a. Koulu sijoit tuu punaisen ym pyrän osoit tam aan 
kohtaan. ( Museovirasto)  

Maakunnallisest i arvokkaat  kult tuur iym pär istöt  
Päijät -Häm een m aakuntakaavaa varten valm istui m aakunnallisest i arvokkaiden 
kult tuuriym päristöjen inventoint i eli Päijät -Häm een rakennet tu kult tuuriym päristö vuonna 2006. 
I nventoinnin tarkoituksena on tunnistaa ja tuoda esille Päijät -Häm een rakennetun 
kult tuuriym päristön om inais-  ja er it yispiirteet , arvot  ja m erkitykset . Selvit ys palvelee 
m aakuntakaavaa nostam alla esiin m aakunnallisest i m erkit tävät  kult tuuriym päristöt  ja –m aisem at .3 
 
Koulukiinteistö sijoit tuu Vesalan, Nokkolan, Unt ilan ja Utulan m aakunnallisest i arvokkaaseen 
kult tuuriym päristöön. Maisem akuvaa hallit see laaja ja avoin, voim akkaast i kum puileva 
vilj elym aisem a. Tilakeskukset  sijoit tuvat  pääosin suurm aisem asta nousevien kum pareiden laelle. 
Tilakeskusten rakennuskannan uusiutum isesta huolim at ta alueella on säilynyt  1900- luvun alkuun 
palautuvia päärakennuksia. 4  
 

 
1 Museoviraston. Valtakunnallisest i m erkit t ävät  rakennetut  kult t uuriym päristöt .  
2 Museovirasto. Valtakunnallisest i m erkit tävät  rakennetut  kult tuuriym päristöt .  
3 Päij ät -Häm een rakennet tu kult tuuriym päristö, s. 8  
4 Päij ät -Häm een rakennet tu kult tuuriym päristö, s. 52 
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Kuva 7 . Koulukiinteistö sijoit tuu m aakunnallisest i arvokkaaseen kult tuuriym päristöön. Koulu sijoit tuu 
sinisen ym pyrän osoit tam aan kohtaan. ( Päijät -Häm een rakennet tu kult tuuriym päristö)  

Hollolan rakennusinventoint i 2 0 0 6  
Häm een ym päristökeskus toteut t i vuosina 2004–2006 yhteistyössä kunt ien kanssa Hollolan kunnan 
hallinnoim an rakennusperinnön inventoint iprojekt in. Kyseessä oli m aakunnallinen Viiden kunnan 
rakennuskult tuuri –hanke.5 
 
I nventoinnissa todetaan, et tä Hälvälän suurikokoinen koulurakennus on lähiym päristönsä 
m aisem allinen kiintopiste. Koulu on luokiteltu säilytet täväksi rakennukseksi. Kohteessa on erit yistä 
rakennushistoriallista ja/ tai histor iallista ja/ tai m aisem allista arvoa ja se on rakennuslainsäädännön 
nojalla suojeltava rakennus/ rakennusryhm ä/ rakennet tu kokonaisuus. Kaavassa käytetään 
suojelumerkintöjä ja -m ääräyksiä, m ahdollisest i kehit tämistavoitemerkintöjä ja er it yisiä 
ohjauskeinoja. Rakennus-  ja purkulupa-asioissa tulee pyytää lausunto asiantunt ijaviranom aisilta tai 
ym päristökeskukselta. 

Hollolan kult tuur iym pär istöselvitys 2 0 2 0  
Kult tuuriym päristöselvit ys tarkastelee Hollolan kunnan alueella rakennetun ym päristön histor iallista 
kehitystä ja sen ilm enemistä. Selvit yksen perusteella on laadit tu ehdotus Hollolan st rategisen 
yleiskaavan m erkit tävistä rakennetun kult tuuriym päristön arvokohteista ja -alueista. Lisäksi t yö on 
sisältänyt  ajantasaisen inventoint it ietokannan koonnin Hollolan kunnan alueella inventoiduista 
kult tuuriym päristökohteista ja alueista. 6 
 
Selvit yksessä koulukiinteistö on osoitet tu paikallisest i inventoituna rakennusperintökohteena, joka 
sijoit tuu m aakunnallisest i arvokkaalle m aisem a-alueelle sekä m aakunnallisest i arvokkaaseen 
rakennet tuun kult tuuriym päristöön. 
 

  

Kuva 8 . Koulukiinteistölle ja sen lähiym päristöön kohdistuu lukuisia m aisem a -  ja 
kult tuuriym päristöalueita  ja  - kohteita . Koulu sijoit tuu punaisen ym pyrän osoit tam aan kohtaan. 
( Hollolan kult tuuriym päristöselvitys)  

  

 
5 Hollolan rakennusinventoint i,  s. 7 
6 Hollolan kult tuuriym päristöselvit ys, s. 4 
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3 . HI STORI ALLI NEN TAUSTA 

3 .1  Kansakoulun perustam inen 

Perusopetus Suom essa alkoi 1600- luvulla. Tuolloin tavoit teena oli kr ist inopin perusteiden ulkoa 
oppim inen ja opetusta ylläpit i kirkko. Hengelliset  pääm äärät  säilyivät  kansanopetuksessa 
tavoit teena m yös 1700- luvulla, m ut ta sam alla tuli lukutaidon oppim isen vaat im us yhä 
korostetum min esiin. 1800- luvun alussa toteutui kiertävien koulum estarien kiinnit täminen 
huoleht im aan kansanopetuksesta. Koulum estari kiersi vuoron perään Hollolan er i kylissä ja opet t i 
lapsille sisälukua ja katekism usta. 1840- luvun lopulta läht ien Hollolassa toim i m yös niin sanotut  
sunnuntaikoulut , jotka paransivat  edelleen kir joitus-  ja laskutaitoja. Yksityisten hollolalaisten 
aloit teesta ja tuom iokapitulin kehotuksesta saat iin 1861 aikaan sopim us, joka laajensi 
kiertokoulujär jestelm än kolm iopet tajaiseksi. Näin oli Hollolaan luotu ensimm äinen suhteellisen 
tehokas perusopetusjär jestelm ä, joka säilyi hengissä pitkälle seuraavaan vuosisataan. 7 
 
”Suomen kansakoulun isän” Uno Cygnaeuksen tarmokkaan toiminnan ansiosta annettiin 1866 
keisarillinen asetus ”Suomen kansakoulutoiminnan lopullisesta järjestämisestä”. Kansakouluasetus 
toi m uutoksen perusopetukseen m onessa suhteessa. Kaksi tärkeintä m uutosta olivat  
perusopetuksen irrot tam inen kirkon yhteydestä ja valt ionavun antam inen sille. Kansakoulujen 
rakentam isesta ja hallinnasta huoleht im inen siirt yi kunt ien vastuulle. Myös yksityisten perustam at 
koulut  saat toivat  edellytykset  täyt täessään saada valt ionapua. Ensim m äinen kansakoulu Hollolaan 
perustet t iin 1867 Uskilaan yksityisten asianharrastaj ien toimesta ilm an, et tä kunta olisi tehnyt  
perustamispäätöstä. Sam alla tavoin perustet t iin Hollolan toinenkin kansakoulu, joka aloit t i 
toim intansa Pyhäniem en kartanossa 1868. Uskilan kansakoulu oli poikakoulu ja Pyhäniem essä 
aloitet tu koulu oli t yt töjä varten. Pyhäniem en tyt tökansakoulusta tuli m yöhem m in Hälvälän 
kansakoulu. Kalliolan kylään perustet t iin tyt tökoulu 1870. 1800- luvun lopulla Hollolassa oli siis kolme 
kansakoulua ja sitä voidaan pitää edelläkävijöiden joukkoon kuuluvanan Häm een m aaseudulla.  8  
 
Koska Pyhäniemi oli syr jässä pitäjän suurkylistä, siirret t iin Pyhäniem en tyt tökansakoulu Unt ilaan 
Kylä-Sipilään, sieltä Pelto-Sipilään ja viim eisim pänä Vesalan Ali-Jussilaan. 9 
 

 

Kuva 9 . Hälvälän kansakoulu rakentui liikenteellisest i ja kyläkuvallisest i keskeiselle paikalle. 
Koulukiinteistö sijoit tuu kuvassa punaisen ym pyrän osoit tam aan kohtaan. Venäläinen 
topografikart ta 1 8 8 5 . ( Kansallisarkisto)  

 
7 Hollolan histor ia I I I ,  s. 119–120 
8 Hollolan histor ia I I I ,  s. 121–125 
9 Hollolan histor ia I I I ,  s. 132 
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Vuonna 1873 päät t i kuntakokous seurakunnan esityksestä rakentaa koulun Vainiolle. Koulutalosta 
päätet t iin, et tä sen tulee olla viisi syltä pitkä, sisältää kaksi kam aria, kyökki,  yksi opetussali j a 
läm m in tam puuri eli eteinen. Täm ä koulutalo valm istui syksyllä 1876 ja se rakennet t iin Hälvälän 
kartanon m aalle. 10 Ajalleen tyypillisest i kansakoulu oli yksikerroksinen puurakennus, jonka 
ulkoseinät  oli verhoiltu vaakasuuntaisella laudoituksella. Katet tu sisäänkäynt iveranta sijoit tui 
rakennuksen länsiseinustalle. Vehreää koulupihaa rajasi puuaita.  
 
Hälvälän koulussa oli yksi luokka ja kaksi ”läksykuntaa”. Vaikka oppilaiden edellytettiin käyvän 
koulua säännöllisest i koko lukukaudet , näin ei kuitenkaan tapahtunut . Kevät lukukaudella 1876 
Hälvälän koulussa oppilaita oli 16.  1890- luvulla Hälvälän koulun alueeseen kuuluivat  Hälvälän, 
Unt ilan, Vesalan, Aikkalan, Utulan, Nokkolan ja Jarvalan kylät .  Pyhäniemessä aloit taneen ja 
Hälvälään päätyneen koulun opet tajat tar ina olivat  neidit  Mari Eriksson ja Adeline Gulin sekä 
vuodesta 1975 Lydia Lodm an. 1906 Lodm an siirt yi eläkkeelle 11 j a häneen jälkeensä aina vuoteen 
1938 opet tajat tarena toim i Mat ilda Multam äki.  
 
Hälvälän kansakoulu rakentui sekä liikenteellisest i et tä kyläkuvallisest i keskeiselle paikalle. 1880 -
luvulla koulutont in eteläpuolella kulki Ylinen Viipurint ie, joka kulki Häm eenlinnasta Hollolan ja 
Lahden kaut ta Viipuriin. Koululta pohjoiseen kulki t ie Hollolan kirkonkylälle. Kumpuilevaan 
peltom aisem aan oli rakentunut  jo lukuisia t ilakeskuksia kuten nykyiset  Kinnari, Taka-Mat t ila, Ala-
Jussila sekä Pelto-Sipilä.  
 
Vuosisadan vaihde oli m erkinnyt  tuntuvaa m ullistusta koulutusm ahdollisuuksissa Hollolassa. 
Kansakoulu oli ulotet tu yhä useam m an tytön ja pohja saavutet tavaksi ja jatko-opintoväylät  
kansanopistoon, oppikouluun ja am m at t ikouluun olivat  avautuneet . Piir ij akoasetus vuonna 1898 oli 
velvoit tanut  kunnat  luom aan kansakouluverkoston, m ut ta sen sijaan kouluikäisille ei oltu asetet tu 
vaat im usta kansakoulun oppim äärän suorit tamisesta. Vasta 1921 annet t iin laki oppivelvollisuudesta, 
joka teki 7–13-vuot iaat  oppivelvollisiksi. Kaikille taat t iin kuusivuot inen m aksuton kansakoulu.  
Hollolan kunnanvaltuusto hyväksyi kansakoulupiir ij aon ja oppivelvollisuuden 
täytäntöönpanosuunnitelman vuonna 1926. Sen mukaisest i kunnassa tuli olem aan 24 koulupiir iä. 
Hälvälän piir iin kuuluivat  Hälvälän, Unt ilan, Vesalan, Jarvalan, Aikkalan, Utulan ja Nokkolan kylät  
sekä kolm e Kankaantaan taloa. Lapsia piir issä oli 45 ylä-  ja 18 alakouluiässä.  12  
 

 

Kuva 1 0 . Hälvälän ensim m äinen koulutalo valm istui vuonna 1 8 7 6  ja  se sijoit tui nykyisen puukoulun 
paikalle. Vehreää koulutontt ia  reunust i puuaita. ( Kuva teoksesta Hollolan kot iseutukir ja  XXXI I I .  
Alkuperäinen kuva Helm i Näsäkkälä os. Turva ja Oskar Näsäkkälän album i)  

 
10 Hollolan kot iseutukir j a VI I I ,  s. 34 
11 Hollolan histor ia I I I ,  s. 134–135, 249 
12 Hollolan histor ia I I I ,  s. 394–397 
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Kuva 1 1 . Puukoulun taustalla näkyy vuonna 1 9 4 2  valm istunut  kivikoulu. ( Kuva teoksesta Hollolan 
kot iseutukir ja VI I I .  Alkuperäinen kuva Hälvälän koulun kokoelm at )  

 

Kuva 1 2 . Hälvälän kansakoulun oppilaan 1 9 2 5 . Kuvassa oikealla opettaja Matilda Multam äki. ( Kuva 
teoksesta Hollolan kot iseutukir ja  VI I I .  Alkuperäinen kuva Hälvälän koulun kokoelm at)  
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3 .2  Kouluarkkitehtuuri 1 9 0 0 - luvun alussa 

1920- luvulla m aaseutukoulut  rakennet t iinkin hirsistä ja läm m itet t iin puu-uuneilla. Aikaisem m ista 
m allikouluista poiketen rakennukset  olivat  kaksikerroksisia ja niissä oli m ansardi - , aum a-  tai 
harjakat to. I kkunat  olivat  m oniruutuiset , ja julkisivut  oli j aoteltu sym m et risest i er ilevyisin listoin.  
Kaupunkikoulujen pääasiallinen rakennusm ateriaali oli t iili j a julkisivut  rapat t iin sileiksi ja koristelt iin 
kipsiornam entein. Koristelu edust i ajalle tyypillistä hienostunut ta klassismia. Pohjaratkaisut  olivat  
selkeitä ja perustuivat  useim m iten sivu-  tai keskikäytäväjär jestelm älle. 13 
 
1930- luvulta läht ien yleistyi koulutyyppi, jossa t ilat  oli sijoitet tu er i siipiin. Erikorkuisilla osilla oli 
kullakin om a funkt ionsa. Voim istelusali oli yhdessä siivessä, juhlasali toisessa ja luokat  kolm annessa. 
Funkt ionalist inen tyylisuuntaus ilm eni selkeytenä, tarkoituksenm ukaisuutena ja linjakkuutena. 
Sisät iloihin pyrit t iin saam aan m ahdollisim m an paljon päivänvaloa. Täm ä näkyi ikkunakoon kasvuna. 
Julkisivuja hallit sivat  nyt  suuret , suorissa r iveissä olevat  ikkunat . Käytäville saat iin luonnonvaloa 
niiden päätyihin sijoitetuista suurista ikkunaseinistä. 14 
 
Luokkahuoneiden tuuletusta pidet t iin ensiarvoisen tärkeänä, sillä tuberkuloosi aiheut t i vakavia 
ongelm ia 1920-  ja 1930- luvulla. 1930- luvulla yleistyi ikkunam alli, j onka alaosassa oli sisäänpäin 
aukeava m atala tuuletusikkuna. Se, et tä valaistukseen kiinnitet t iin aikaisem paa enem m än 
huom iota, näkyi m yös siinä, et tä arkkitehdit  suunnit telivat  kouluihin valaisim ia.  15 
 
Sot ien jälkeen pienet  puiset  t yyppikoulut  valtasivat  m aaseudun. Kaupunkeihin ja taajam iin syntyi 
puolestaan suom alaisen koulutalon juureva perusm alli, m onikerroksinen, satulakat toinen rakennus. 
Talo seisoi yleensä pihan tai urheilukentän laidalla. Luokkahuoneet  olivat  yhdessä ja voim istelusali 
toisessa siivessä. Järjestely juonsi juurensa edellisen vuosikym m enen t ilaratkaisuista. 
Funkt ionalism ille tyypillisiä pelkistet tyjä muotoja pehmennet t iin m ateriaalirunsaudella ja 
suorakulm aisuudesta poikkeavilla yksityiskohdilla. Ulkoseinissä sileäksi rapatun pinnan t ilalle tuli 
punat iili tai useiden m ateriaalien yhdistelm ä. 16 
 
1950- luvulla koulurakennukset  alkoivat  m adaltua. Matalan koulun katsot t iin olevan lähempänä 
lapsen m it takaavaa ja liit tyvän hienovaraisem m in ym päristöönsä. Käytäviä laajennet t iin ja niistä 
avat t iin portaikkojen ja lasiseinien välit yksellä näkym iä ulos ja m uihin t iloihin. Luokkahuoneiden 
valaistusta kehitet t iin parem m aksi. Tiloihin saat iin valoa kahdelta puolelta, kun käytävän puoleisille 
seinille teht iin yläikkunat .  Opet taj ien kateederit  alkoivat  m adaltua ja hävisivät  lopulta kokonaan 
1960- luvulla. Julkisivum ateriaalit  m uut tuivat  yhä vaihtelevim miksi.  17 
 
 
 

  

 
13 Arkkitehtuurim useo. Koulurakentam isen histor iaa.  
14 Arkkitehtuurim useo. Koulurakentam isen histor iaa.  
15 Arkkitehtuurim useo. Koulurakentam isen histor iaa.  
16 Arkkitehtuurim useo. Koulurakentam isen histor iaa.  
17 Arkkitehtuurim useo. Koulurakentam isen histor iaa.  
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4 . HÄLVÄLÄN KOULUN HI STORI A 

4 .1  Kivikoulun rakentam inen 1 9 4 2  

Hälvälän kivikoulun suunnit telu alkoi jo vuonna 1928, m ut ta m onet  vastoinkäym iset , joista talvisota 
ja sit ten rakennustyön aikana syt tynyt  jatkosota, siirsivät  suunnitelm an toteut tam ista. Sodasta 
johtuen ei esim erkiksi alkuperäinen kustannusarvio pitänyt  paikkaansa. Rakennustarpeiden saant i 
m yös vaikeutui ja paras työvoim a oli turvaam assa isänm aam m e vapaut ta. Uusi kivikoulu valm istui 
kuitenkin viim ein vuonna 1942. 18  
 
Uusi kivikoulu koostui kahdesta toisiinsa koht isuoraan nähden olevasta rakennusosasta. Perustukset  
toteutet t iin paikallaan valet tuna betonisokkelina ja ulkoseinät  m assiivit iilirakenteisina.  Julkisivut  
rapat t iin ja m aalat t iin vaaleiksi. Rakennukseen teht iin kaksi kerrosta sekä kellar ikerros. Harjakaton 
katem ateriaalina oli punainen sement t it iili.  Läm m itystavasta johtuen rakennuksen ulkoasuun kuului 
m yös t iilestä m uuratut  savupiiput . Alkuperäiset  ikkunat  ja ovet  olivat  puisia.  
 
Koulun alkuperäisiä rakennuspiirustuksia ei ole löytynyt , joten sisät ilatulkinta perustuu vuoden 1948 
piirustuksiin. Koulun ensim m äisen kerroksen eteishallin yhteydessä oli keit tola. Ruokailu tapahtui 
luokkahuoneissa. Länsiseinustalla oli luokkahuone. Eteläosassa oli kaksi huoneistoa. Näistä pienempi 
oli yhden huoneen käsit tävä pieni 16 m ² : n asunto ja toinen keit t iön ja olohuoneen käsit tävä 43 m ² : n 
asunto. Toisessa kerroksessa oli m yös yksi luokkahuone ja ensim m äistä ker rosta suurem pi eteishalli. 
Kerroksen eteläosassa oli 66,5 m ² : n suuruinen keit t iön, olohuoneen ja m akuuhuoneen käsit tävä 
asunto. Kellar ikerroksessa sijait si luokka, varasto-  ja kellar it ilat , pannuhuone sekä sauna. Kussakin 
asunnossa sekä keit tolassa oli om at  hellat . 
 

 

Kuva 1 3 . Ensim m äisen kerroksen pohjapiirustus vuodelta  1 9 4 8 . Koulun alkuperäinen rakennusosa näkyy 
kuvassa punaisella katkoviivalla  ra jat tuna . ( Hollolan rakennusvalvonta)  

 

 

 
18 Hollolan kot iseutukir j a VI I I ,  s. 36 
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Kuva 1 4 . Toisen kerroksen pohjapiirustus vuodelta  1 9 4 8 . Koulun alkuperäinen rakennusosa näkyy 
kuvassa punaisella katkoviivalla  ra jat tuna. ( Hollolan rakennusvalvonta)  

 

 

Kuva 1 5 . Pohjapiirustuksesta poiketen eteläsivulle kellarikerrokseen toteutet t iin yhden sisäänkäynnin ja 
kolm en ikkunan sijaan kaksi sisäänkäynt iä ja  kaksi ikkunaa. Kellarikerroksen pohjapiirustus 
vuodelta 1 9 4 8 . Koulun alkuperäinen rakennusosa näkyy kuvassa punaisella katkoviivalla  
ra jat tuna. ( Hollolan rakennusvalvonta)  
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Kuva 1 6 . Kuva alkuperäisestä koulusta. Taustalla  näkyy vanha kansakoulurakennus. ( Kuva teoksesta 
Hollolan kot iseutukir ja VI I I . Alkuperäinen kuva Hälvälän koulun kokoelm at )  

4 .2  Sota ja sen vaikutukset  

Jatkosodan 1941–1944 jälkeen oli t iloista puutet ta. Om an paineensa toi siir toväki, jota Hollolaan 
aset tui huom at tavassa m äärin. Monessa koulussa joudut t iin m enem ään vuorolukuun. Tarvit t iin siis 
lisää luokkahuoneita ja m uita t iloja, kuten keit t iöitä, joiden tarve oli tullut  ilmeiseksi kouluruokailun 
aloit tamisen m yötä. Rakentam isen aloit tainen oli kuitenkin varsin vaikeaa välit töm äst i sodan 
jälkeen, sillä esim erkiksi rakennusaineista oli pulaa. 1940- luvun lopulta läht ien Hollolassa kouluja 
korjat t iin ja laajennet t iin m alt illisest i, sillä tulossa olleen esikaupunkiliitoksen tu levia rajoja ja 
ajankohtaa ei t iedet ty, m ikä varm ast i vaikut t i m onella tavalla Hollolan kunnan päätöksentekoon.  19  
 

  

Kuva 1 7 . Sot ilaspoikia Hälvälän koululla harjoitustauolla kevät talvella 1 9 4 4 , kuvassa m yös koulut ta jat  ja  
m uonit ta jat . ( Kuva teoksesta Hollolan kot iseutukir ja XI V)  

 

 
19 Hollolan histor ia I V, s. 423–424 
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Jo vuonna 1947 uusi koulu osoit tautui pieneksi sodan jälkeen nopeast i lisääntyneen asutuksen takia. 
Suureen oppilasm äärään vaikut t i sekin, et tä vuonna 1946 siirret t iin Petsam on, Pirt t im äen ja 
Likolam men lapset  Hälvälän kouluun. Lisäksi sam ana vuonna liitet t iin koulun yhteyteen tyt töjen 
talouskoulu ja osa Okeroisten koulupiir in lapsista. 20 
 
Kivikoulun laajennusosa valm istui vuonna 1950. Koulun laajennusosan suunnit telusta vastasi 
lahtelainen arkkiteht i Unto Ojonen. Piirustukset  valm istuivat  kesällä 1948. Vanhan osan ulkoasua 
noudat televa laajennusosa rakennet t iin vanhan osan pohjoispuolelle. Ensim m äiseen kerrokseen 
sijoitet t iin länsiseinustalle luokkahuone ja itäseinustalle 51 m ² : n suuruinen asunto, johon kuului 
keit t iö, olohuone ja m akuuhuone. Ensim m äisestä kerroksesta puhkaist iin kulku uuden osan 
eteishalliin. Toisen kerroksen länsiseinustalle sijoitet t iin oppilasasuntola, johon kuului keit t iö, 
olohuone sekä kaksi m akuuhuonet ta. I täseinustalle sijoitet t iin luokkahuone.  
 
Sodan jälkeen 1940- luvulla kiinnitet t iin ent istä enem m än huomiota lasten ja nuorten jatko-
opintom ahdollisuuksiin. Niinpä Hälvälän koulun 1950 valm istuneeseen osaan tuli t yt töjen 
talouskoulu. Varsinaiset  opetust ilat  olivat  koulurakennuksen kellarikerroksen pohjoisosassa. Vuonna 
1956 talouskoulu siirt yi Okeroisten Ylikartanoon ja talouskoulun käytössä ollut  opetust ila 
saneerat t iin Hälvälän koulun opetust ilaksi. Muistona tyt töjen talouskoulusta on paksun sisäseinän 
kätkössä iso paistouuni. Sam aan opetust ilaan sijoitet t iin m yös Hälvälän koululla toim inut  Vainion 
sivukir jasto. Kauem paa tulleet  talouskoulua käyvät  tytöt  asuivat  Hälvälän koulun 
oppilasasuntolassa, joka sijait si koulun ylim m ässä kerroksessa. 21 Kellar ikerroksessa sijait si t yt töjen 
talouskoulun lisäksi pesutupa sekä pieniä kellar it iloja. 
 

 

Kuva 1 8 . Uusi laajennusosa valm istui vuonna 1 9 5 0  vanhan koulun pohjoispuolelle. ( Kuva teoksesta 
Hollolan kot iseutukir ja VI I I . Alkuperäinen kuva Hälvälän koulun kokoelm at )  

 
 

 
20 Hollolan kot iseutukir j a VI I I ,  s. 36 
21 Hollolan kot iseutukir j a VI I I ,  s. 36 
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Kuva 1 9 . Laajennusosa rakennet t iin koulun pohjoispuolelle eli kuvassa vasem paan la itaan. Koulun 
julkisivupiirustus 2 9 .6 .1 9 4 8  länteen. ( Hollolan rakennusvalvonta)  

 

Kuva 2 0 . Pohjoisen porrashuoneen kautta oli kulku tyt töjen talouskouluun sekä asuntolaan. Koulun 
julkisivupiirustus 2 9 .1 2 .1 9 4 8  pohjoiseen. ( Hollolan rakennusvalvonta)  
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Kuva 2 1 . Ensim m äiseen kerrokseen sijoitet t iin luokkahuone sekä asunto. Laajennusosa näkyy kuvassa 
punaisella katkoviivalla ra jat tuna. ( Hollolan rakennusvalvonta)  

 

Kuva 2 2 . Toiseen kerrokseen tuli tyt töjen talouskoulun asuntola sekä luokkahuone. Laajennusosa näkyy 
kuvassa punaisella katkoviivalla  ra jat tuna. ( Hollolan rakennusvalvonta)  
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Kuva 2 3 . Kellarikerroksen pohjoisosaan toteutet t iin t ilat  tyt töjen talouskoululle, johon kuului 
opetuskeit t iö sekä kodinhoitohuone. Laajennusosa näkyy kuvassa punaisella  katkoviivalla 
ra jat tuna. ( Hollolan rakennusvalvonta)  

 

Kuva 2 4 . Tyttöjen talouskoulun opetust ilojen työpiirustus 2 3 .1 2 .1 9 4 8 . ( Hollolan rakennusvalvonta)  
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Koulun tont t ia laajennet t iin vuonna 1953 ostam alla lisäm aata Päiväsalon perikunnalta. Tälle 
lisäm aalle rakennet t iin vuonna 1954 koulun tarpeita vastaava halkovaja. Sam oin koulun pihaa 
laajennet t iin tehdyllä m aaleikkauksella. Lisäm aalla oleva asuinrakennus kunnostet t iin keit täjän 
asunnoksi.22 
 
Varsinaisen kansakoulun ohella sota-ajan jälkeen joudut t iin kiinnit täm ään ent istä enem m än 
huom iota jatko-opintom ahdollisuuksien jär jestämiseen. Hollolassa niin sanot tujen jatkoluokkien 
opetus oli er iytet ty tyt töjen ja poikien kouluksi. Tyt töjen kahdeksannen luokan opetus tapahtui 
1950- luvulla pääasiassa Hälvälän kansakoululla ja vastaava poikien opetus Pyhäniem en koululla. 
Lain tasolla jatkoluokat  m uut tuivat  kansalaiskouluiksi vuonna 1958, m ut ta Hollolassa se ei m erkinnyt  
juuri m itään. 23 
 

 

Kuva 2 5 . Koulun oppila ita vuonna 1 9 5 6 . ( Kuva teoksesta Hollolan kot iseutukir ja VI I I .  Alkuperäinen kuva 
Hälvälän koulun kokoelm at )  

 

Kuva 2 6 . Koulun ym päristö 1 9 5 0 - luvulla . Vanha kansakoulurakennus kivikoulun länsipuolelta on puret tu. 
Kivikoulun itäpuolella näkyy vuonna 1 9 5 4  rakennettu halkovaja. ( Kuva teoksesta 
Monikasvoinen Hollola. Alkuperäinen kuva Hollolan kunnan kuva- arkisto)  

 
22 Hollolan kot iseutukir j a VI I I ,  s. 36 
23 Hollolan histor ia I V, s.426 
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Kuva 2 7 . Vielä 1 9 6 0 - luvun alussa koulun ym päristö oli varsin peltovaltaista ja avaraa. Koulukiinteistö on 
rajat tu kuvassa punaisella katkoviivalla . I lm akuva vuodelta 1 9 6 1 . ( Maanm ittauslaitos)  

1 .1  Uusi koulurakennus ja k ivikoulun peruskorjaus 1 9 7 9  

Oppilasm äärät  vähentyivät  1960- luvulla hilj alleen Hollolan pienem missä kylissä kuten Suomen 
m aaseudulla yleensäkin. Sam aan aikaan Salpakangas kasvoi nopeast i. Ensim m äinen koulupiiri 
Hollolassa lakkautet t iin vuonna 1965 ja seuraavat  viisi 1966–1967. Hälvälän koulupiir i yhdistet t iin 
Salpakankaan piir iin. Vuonna 1970 jäljellä oli kym m enen kansakoulua. Koulujen lopet taminen nost i 
oppilasm äärää Hälvälän koulussa ja vuoden 1970 syksyllä oppilaita Hälvälässä oli 152. 24  
 
Maam m e koululaitosta on viim eisten viiden vuosikym m enen ajan uudistet tu voim akkaast i. Eräs 
suurim mista oli peruskouluun siirt ym inen, joka alkoi Lapista ja saavut t i Hollolan 1975. Peruskoulun 
m yötä m yös Hälvälän koulussa täytyi tehdä vanhan koulun perusteellinen saneeraus ja rakentaa 
uut ta. Kun koulun läm pötalous toim i joko ölj yllä tai sähköllä, voit iin suuri puuvaja purkaa ja siirtää 
Keskikankaant ien varikolle. Puuvajan paikalle rakennet t iin lisärakennus, johon sijoitet t iin keit t iö, 
ruokala, yhdistet ty liikunta-  ja juhlasali, poikien teknisen opetuksen t ilat , kaksi varsinaista 
opetust ilaa, oppilaiden suihkut ilat  ja henkilökunnan sosiaaliset  t ilat . Uuteen koulurakennukseen 
pääst iin syksyllä 1979. 25  
 

 

Kuva 2 8 . Tiilikoulu purett iin 2 0 1 8 . ( Etelä -Suom en sanom at. 2 5 .1 0 .2 0 1 7 . Kuvaaja Leila Mehto)  

 
24 Hollolan histor ia I V, s. 425 
25 Hollolan kot iseutukir j a VI I I ,  s. 37–39 
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Kuva 2 9 . Uusi t iilikoulu rakennett iin kivikoulun länsipuolelle. Ent isen kansakoulurakennuksen paikalla oli 
nurm ialue. Kivikoulun eteläpuolella oli leikkialue ja pohjoispuolella pysäköint ialue. Tiilikoulun 
pohjoispuolella  oli koulun toinen leikkialue ja koulutont in itäosassa pallokenttä ja sen 
pysäköint ialue. Muutospiirustus 1 6 .5 .1 9 7 9 . ( Hollolan rakennusvalvonta)  

Kivikoulun julkisivuissa pohjoisen päädyn kellar ikerroksen luokkahuoneen ikkuna sekä 
kellar ikerroksen pannuhuoneen länsiseinustana kaksi ikkunaa poistet t iin käytöstä. 
Julkisivupiirustusten perusteella ennen peruskorjausta laajennusosan kellar ikerroksen kylm ät ilojen 
ikkunat  oli j o poistet tu käytöstä.  
 

 

Kuva 3 0 . Pohjoisen sisäänkäynnin yhteydessä ollut  luokkahuoneen ikkuna poistet t iin käytöstä. I kkuna 
näkyy kuvassa punaisella katkoviivalla ra jat tuna. Muutospiirustus 1 6 .5 .1 9 7 9 . ( Hollolan 
rakennusvalvonta)  
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Kuva 3 1 . Pannuhuoneen kaksi länsiseinustan ikkunaa poistet t iin käytöstä. I kkunat  näkyvät  kuvassa 
punaisella katkoviivalla ra jat tuna. Muutospiirustus 1 6 .5 .1 9 7 9 . ( Hollolan rakennusvalvonta )  

 

Kuva 3 2 . Kuvassa punaisella  katkoviivalla  ra jatut  kellarin ikkunat , oli poistet tu käytöstä jo ennen 
peruskorjausta. Muutospiirustus 1 6 .5 .1 9 7 9 . ( Hollolan rakennusvalvonta )  

Kivikoulussa ensim m äisen kerroksen pohjoisosan asunto m uutet t iin koulun ensim m äiseksi 
opet tajanhuoneeksi. Tiloihin kuului opet tajanhuone, koulun johtajan huone, pieni keit t iö, arkisto 
sekä tv-  ja radiohuone. Keit tola puret t iin ja t ilalle toteutet t iin m onistam o-  ja m ateriaalihuone. 
Eteläosan asunnossa teht iin vähäisiä väliseinäm uutoksia. Toisen kerroksen laajennusosa 
luokkahuone m uutet t iin terveydenhoitajan t iloiksi, joihin kuului hoitot ila, pukeutum ist ila, odotust ila, 
laborator iotutkimushuone sekä lepo/ puheharjoitust ila. Lisäksi länsiosan luokkahuoneeseen kuulunut  
näyt täm ö puret t iin ja t ila otet t iin osaksi asuinhuoneistoa. Luokkahuoneen oviaukon paikkaa 
m uutet t iin pohjoisem m as. Kellar ikerroksessa pannunhuoneeseen toteutet t iin t ila ölj ysäiliölle. 
Poikien käsityöluokka m uutet t iin tavalliseksi opetust ilaksi. Tässä sekä toisessa luokkahuoneessa 
kiintokalusteet  uusit t iin. Porrashuoneen yhteydessä ollut  kir jastot ila m uutet t iin käytävät ilaksi ja 
varastot ila käytäväksi. Peruskorjauksen yhteydessä pintam ateriaaleja uusit t iin sekä opet taj ien 
korokkeet , uunit  ja kiinteät  seinäkaapit  puret t iin.  Muutostyön suunnit telusta vastasi lahtelainen 
Arkkitehtuuritoim isto ky Veikko Gröhn. 
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Kuva 3 3 . Ensim m äisessä kerroksessa laajennusosan asunto m uutet t iin opet tajanhuoneeksi, keit tola 
m uutet t iin m onistam o-  ja  m ateriaalihuoneeksi sekä eteläosan asunnossa teht iin vähäisiä 
väliseinäm uutoksia . Ensim m äisen kerroksen m uutospiirustus 2 .2 .1 9 7 9 , jossa m uutosalueet  on 
rajat tu punaisella katkoviivalla . ( Hollolan rakennusvalvonta)  

 

Kuva 3 4 . Toisessa kerroksessa laajennusosan luokkahuone m uutet t iin terveydenhoitajan t iloiksi, 
luokkahuoneen näyt täm ö puret t iin ja t ila  m uutet t iin osaksi asuinhuoneistoa sekä 
luokkahuoneen oviaukon paikkaa m uutet t iin pohjoisem m as. Toisen kerroksen m uutospiirustus 
2 .2 .1 9 7 9 , jossa m uutosalueet  on rajat tu punaisella  katkoviivalla .  ( Hollolan rakennusvalvonta)  
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Kuva 3 5 . Kellarikerroksessa olleeseen pannuhuoneeseen toteutet t iin t ila  öljysäiliölle. Kellarikerroksen 
m uutospiirustus 2 .2 .1 9 7 9 , jossa m uutosalueet  on rajat tu punaisella katkoviivalla. ( Hollolan 
rakennusvalvonta)  

Koulun pihan pohjoisosaan pysäköint ialueen yhteyteen rakennet t iin yhdistet ty varasto ja kolm en 
auton autokatos.  Lapekat toinen ulkorakennus verhoilt iin vaakapaneelilla ja se oli avoin sisäpihan 
puolelle autokatoksen osalta.  Katem ateriaaliksi valit t iin profiloitu kuumasinkit t y teräslevy. 
Suunnit telij asta ei ole t ietoa. 
 

 

 

Kuva 3 6 . Yhdistetyn varaston ja  autokatoksen pohjapiirustus sekä julkisivupiirustukset . ( Hollolan 
rakennusvalvonta)  

  



HÄLVÄLÄN KOULUN RAKENNUSHISTORI ASELVI TYS 

28 

4 .3  1 9 8 0 - luvun m uutostyöt  

Kivikoulun saneeraustyöt  jatkuivat  1980- luvun puolelle. Vanha Päiväsalon tontilla ollut ”Keittäjän 
mökki” purettiin sekä tontilla ollut pelto tasattiin ja näin saatiin liikuntatunt ien sekä välitunt ien 
käyt töön uusi niin sanot tu yläkent tä. Alakent tä kunnostet t iin m yös ja välitunt ialueelle rakennet t iin 
lasten leikkeihin sopivia keinuja ja telineitä.  27 

 
Vuonna 1988 m uutet t iin laajennusosan toisen kerroksen pohjoisosassa olevan asunto tekst iilitöiden 
opetust iloiksi. Muutostyö yhteydessä puret t iin asunnon sisäisiä väliseiniä ja m uutet t iin kulku 
luokkahuoneeseen porrashuoneesta eteläm m äs uuteen käytävät ilaan. Laajennusosasta puhkaist iin 
kulku vanhan osan eteishalliin.  Makuuhuoneen paikalle rakennet t iin opetusvälinevarasto. 
Muutostyön suunnit telusta vastasi Hollolan kunnan tekninen osasto.  
 

 

Kuva 3 7 . Laajennusosan toisen kerroksen asunto m uutet t iin käsityöluokaksi. Ote m uutospiirustuksesta  
1 4 .1 2 .1 9 8 7 . ( Hollolan rakennusvalvonta)  

4 .4  Sisäänkäynt ikatos ja ulkom aalaus 1 9 9 1  

Vuonna 1991 on saatu rakennuslupa (98-1991-172)  koulun ulkom aalaukselle sekä katoksen 
rakentam iselle sisäänkäynnin yhteyteen. Tasakat toinen katos on t iet täväst i toteutet tu pohjoisen 
sisäänkäynnin yhteyteen täm än jälkeen. 
 

 

Kuva 3 8 . Pohjoisen sisäänkäynnin yhteyteen rakennett iin katos. 

 
27 Hollolan kot iseutukir j a VI I I ,  s. 39 
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4 .5  Kivikoulun peruskorjaus 2 0 0 1  

Vuonna 2001 toteutet t iin koulussa m erkit tävä koko rakennuksen käsit tävä peruskorjaus. Tähän 
sisältyi kaikkien pintam ateriaalien, sisäovien sekä kalusteiden uusim inen. Sisät iloissa kaikki 
seinäpinnat  kunnostet t iin ja pintakäsitelt iin uudelleen. Kaikki rakennuksen alakatot  uusit t iin puu-
kipsilevyrakenteisiksi ja maalat t iin. Listoitukset  uusit t iin kaut taaltaan. Luokka-  ja päiväkot it ilojen 
kalusteet  uusit t iin kokonaan. Porrashuoneiden m osaiikkibetonilat t iat  säilytet t iin. Lisäksi toteutet t iin 
väliseinä-  ja käyt tötarkoitusm uutoksia kaikissa kerroksissa. Suunnit telusta vastasi Studio Oy 
Arkkitehdit  Lappalainen. 
 
Ensim m äisen kerroksen eteläosaan toteutet t iin t ilat  päiväkodille. Tähän sisältyi keit t iön sekä kahden 
uuden wc- t ilan rakentam inen. Ensim m äisen kerroksen pohjoisosassa opet taj ienhuoneen yhteydessä 
olleen tv-  ja radiohuoneen t ilalle rakennet t iin wc- t ilat . Toisen kerroksen eteläosan ent inen 
asuinhuoneisto muutet t iin esikoululuokaksi sekä puheterapiat ilaksi.  Pohjoisosan terveydenhoitajan 
t ilat  m uutet t iin luokkahuoneeksi ja terveydenhoitajan odotust ila säilyi terveydenhoitajan käytössä. 
Kellarikerroksessa eteläosan sauna- , pesuhuone- ja pukuhuonet ilat  puret t iin ja muutet t iin 
päiväkodin eteis-  ja vaatesäilytyst ilaksi. Sisäänkäynnin yhteyteen rakennet t iin kuravaat teiden 
huuhtelu. Keskikäytävän varrella sijainneet  tekniset -  ja wc- t ilat  uusit t iin. Pohjoisosan pesutupa, 
kuivaushuone, kylm ähuone ja varastot ilat  m uutet t iin lepo-  ja työhuoneeksi, m ateriaalihuoneeksi 
sekä koulun henkilökunnan sosiaalit iloiksi. Ullakkot ilaan rakennet t iin uusi I V-konehuone, johon 
asennet t iin ilm astoint ikoneisto ja - jär jestelm ä. 
 
Julkisivuissa ulkoseinää puret t iin ensimm äiseen kerrokseen eteläosasta ranskalaista parveket ta 
(varat ie)  varten.  Parvekkeen yhteyteen asennet t iin uusi puurakenteinen ikkunaovi sekä kellar in 
päiväkodin pukut ilan yhteydessä olevan ulko-oven kohdalle asennet t iin uusi ikkuna. 
Pannuhuoneeseen avat t iin uusi teräsrakenteinen ulko-ovi länsiseinustalle ent isiä ikkuna-aukkoja 
suurentam alla.  
 

  

Kuva 3 9 . Ensim m äisen kerroksen eteläosaan toteutet t iin t ilat  päiväkodille. Tähän sisältyi keit t iön sekä 
kahden uuden w c- t ilan rakentam inen. Ote m uutospiirustuksesta 2 8 .1 1 .2 0 0 1 . ( Hollolan 
rakennusvalvonta)  
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Kuva 4 0 . Ensim m äisen kerroksen pohjoisosassa opettaj ienhuoneen yhteydessä olleen tv-  ja  
radiohuoneen t ila lle  rakennet t iin w c- t ilat . Ote m uutospiirustuksesta 2 8 .1 1 .2 0 0 1 . ( Hollolan 
rakennusvalvonta)  

    

Kuva 4 1 . Toisen kerroksen eteläosan ent inen asuinhuoneisto m uutet t iin esikoululuokaksi sekä 
puheterapiat ilaksi. Ote m uutospiirustuksesta 2 8 .1 1 .2 0 0 1 . ( Hollolan rakennusvalvonta)  
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Kuva 4 2 . Pohjoisosan terveydenhoitajan t ilat  m uutet t iin luokkahuoneeksi ja terveydenhoitajan odotust ila  
säilyi terveydenhoitajan käytössä. Ote m uutospiirustuksesta 2 8 .1 1 .2 0 0 1 . ( Hollolan 
rakennusvalvonta)  

 

 
 

Kuva 4 3 . Kellarikerroksessa eteläosan sauna- , pesuhuone-  ja pukuhuonet ilat  puret t iin ja m uutet t iin 
päiväkodin eteis-  ja  vaatesäilytyst ilaksi. Sisäänkäynnin yhteyteen rakennett iin kuravaatteiden 
huuhtelu. Keskikäytävän varrella sijainneet  tekniset -  ja  w c- t ilat  uusit t iin. Ote 
m uutospiirustuksesta 2 8 .1 1 .2 0 0 1 . ( Hollolan rakennusvalvonta)  
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Kuva 4 4 . Pohjoisosan pesutupa, kuivaushuone, kylm ähuone ja varastot ilat  m uutet t iin lepo-  ja 
työhuoneeksi, m ateriaalihuoneeksi sekä koulun henkilökunnan sosiaalit iloiksi. Ote 
m uutospiirustuksesta 2 8 .1 1 .2 0 0 1 . ( Hollolan rakennusvalvonta)  

 

Kuva 4 5 . Ullakkot ilaan rakennett iin uusi I V- konehuone. Ote m uutospiirustuksesta 2 8 .1 1 .2 0 0 1 . ( Hollolan 
rakennusvalvonta)  
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4 .6  Puukoulun rakentam inen 2 0 0 1  

Uusi puukoulu valm istui vuonna 2001 suurin piir tein ent isen kansakoulun paikalle. Koulun 
suunnit telusta vastasi Arkkiteht itoim isto Jari Holopainen. Tilat  käsit t ivät  rakennuksen etelä-  ja 
pohjoispäätyihin sijoit tuvat  kaksi luokkahuonet ta sekä näiden väliin sijoit tuvat  pienryhm ät ilan, aula-
, varasto-  ja sosiaalit ilat . Puukoulun m itat  olivat  20,4 m  x 8,9 m  ja kerrosala 183 m ² . 

 

Kuva 4 6 . Uuteen puukouluun sijoitet t iin kaksi luokkahuonetta. Rakennuspiirustus 9 .3 .2 0 0 1 . ( Hollolan 
rakennusvalvonta)  

 

Kuva 4 7 . Uuden puukoulun julkisivupiirustukset . ( Hollolan rakennusvalvonta)  
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4 .7  Jätekatoksen rakentam inen 2 0 0 1  

Koulun peruskorjauksen ja uuden puukoulun rakentam isen yhteydessä rakennet t iin koulutont in 
eteläosaan uusi jätekatos, jonka suunnit telusta vastasi Studio Oy Arkkitehdit  Lappalainen. 
Jätekatoksen m itat  ovat  3,6 m  x 7,8 m , kerrosala 28 m ²  ja t ilavuus 82 m ³ . Rakennuksen 
pohjoisosaan sijoitet t iin varasto-osa ja eteläosaan jätekatos. Julkisivut  verhoilt iin punaisella 
pystyr im alaudoituksella ja harjakaton katem ateriaaliksi valit t iin punainen konesaum at tu sileä pelt i.  
 

 
 

 

Kuva 4 8 . Uusi jätekatos rakennett iin koulutont in eteläosaan. Rakennuspiirustukset  1 2 .1 .2 0 0 1 . ( Hollolan 
rakennusvalvonta)  

4 .8  Puukoulun laajennus 2 0 0 7  

Länsi-Hollolan Kastarin 32 oppilaan koulun toim inta loppui lukuvuoden 2005–2006 keväällä. Koulun 
toim innan loppuminen m erkitsi Hälvälän koulun oppilasm äärän kasvua. Enim m illään Hälvälässä oli 
205 oppilasta lukuvuonna 2008–2009.28 Täm ä on osaltaan aiheut tanut  sen, et tä Hälvälän koululle 
tarvit t iin lisät iloja. 
 
Vuonna 2007 saat iin rakennuslupa (2007–150)  puukoulun kokonaisalaltaan 195 m ² : n suuruiselle 
laajennukselle. Koulua laajennet t iin pohjoiseen ja t iloihin sijoitet t iin kaksi noin 58 m² : n 
luokkahuonet ta, pienryhm ät ila, wc- t ilat  sekä aula om alla sisäänkäynnillä. Laajennusosasta 
puhkaist iin kulkuyhteys koulun vanhaan osaan. Tästä laajennuksesta käytet t iin m yös nim eä 
”viipalekoulu”. Suunnittelusta vastasi Arkkitehtitoimisto Lassila. Laajennusosan m itat  olivat  21,8 m 
x 8,9 m . 
 

 
28 Hollolan histor ia I V, s. 432 
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Kuva 4 9 . Puukoulun laajennusosaan sijoitet t iin kaksi luokkahuonet ta sekä pienryhm ät ila . Pohjapiirustus 
8 .6 .2 0 0 7 . ( Hollolan rakennusvalvonta)  

 

 

 

Kuva 5 0 . Puukoulun sisäpihan puoleiselle julkisivulle rakennett iin pitkä luiska.  Julkisivupiirustukset  
7 .5 .2 0 0 7 . ( Hollolan rakennusvalvonta)  
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4 .9  Keit t iö puukouluun 2 0 1 7  

Kun t iilikoulu ja siellä sijainnut  ruokala puret t iin vuonna 2018, tuli ajankohtaiseksi laat ia 
suunnitelm at  uudesta keit t iöstä ja ruokalasta. Vuonna 2017 puukoulun eteläosan luokkahuone 
m uutet t iin jakelukeit t iöksi ja ruokailut ilaksi. Rakennuslupa (098-2017-238)  saat iin 15.11.2017. Tilat  
suunnitelt iin siten, et tä ruokaa ei valm isteta eikä ast ioita pestä paikan päällä. Suunnit telusta vastasi 
Arto Nuut t ila.  
 

 

Kuva 5 1 . Puukoulun eteläosaan toteutet t iin yhdistet ty keit t iö ja ruokala. Ote m uutospiirustuksesta 
8 .8 .2 0 1 7 . ( Hollolan rakennusvalvonta)  
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5 . HÄLVÄLÄN KOULUN NYKYTI LA 

5 .1  Lähiym päristö 

Hälvälän koulu sijoit tuu Hälvälän kylän peltom aisem aan, jota halkovat  itä- länsisuuntaisest i kulkevat  
koulun eteläpuolella Valtat ie 12 ja pohjoispuolella Vanha Tam pereent ie/ Soram äent ie. 
Peltom aisem assa vuorot televat  pienet  m etsäalueet  sekä vanhat  t ilakeskukset , joista m aisem assa 
m erkit tävän kokonaisuuden m uodostaa koulun itäpuolelle sijoit tuva Kinnarin t ila vuodelta 1667. 
Koululle kuljetaan Vanhan Tam pereent ien kaut ta Jarvalant ielle ja edelleen koulun eteläpuolella 
kulkevalle 1800- luvulta peräisin olevalle Aikkalant ielle. Läpiajo Aikkalant ieltä suoraan Vanhalle 
Tam pereent ielle poistet t iin käytöstä 2010- luvun alussa. Vanha kivikoulu on säilyt tänyt  m aisem assa 
hallit sevan asem ansa lähiym päristöön tulleesta rakentam isesta ja kasvillisuudesta huolim at ta. 
 

 

Kuva 5 2 . Koulun ym päristöä hallitsevat  peltoalueet  ja t ilakeskukset . Ortoilm akuva vuodelta  2 0 2 1 . 
( Ortoilm akuva: Hollolan kunta)  

 

 

Kuva 5 3 . Koulun pohjoispuolella kulkee Vanha Tam pereent ie/ Soram äent ie, jonka varrelle koulun 
pohjoispuolelle on m uodostunut pienim uotoista asum ista.  
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Kuva 5 4 . Jarvalant ie ylit tää Valtat ie 1 2 :n koulun eteläpuolella. I nventoint ihetken sum uisesta säästä 
huolim at ta koulu erot tuu hyvin kaukom aisem assa.  

 

Kuva 5 5 . Kuvassa oikealla  kulkee 1 8 0 0 - luvulta peräisin oleva Aikkalant ie.  Koululle saavuttaessa kivikoulu 
jää hiem an puukoulun varjoon. 

5 .2  Pihapiir i 

Hälvälän koulukiinteistöä rajaavat  etelä-  ja länsipuolella Aikkalant ie. Aikkalant ien toiselle puolelle 
sijoit tuu koulun henkilökunnan ja vierailijoiden asfaltoitu pysäköint ialue. I tä-  ja pohjoisosistaan 
koulukiinteistö rajautuu asuinpihoihin. Koululle saavut taessa Aikkalant ieltä ensim m äisenä 
puukoulun länsipuolella on pieni saat topiha. Toinen saat topiha sijoit tuu kiinteistön pohjoisosaan 
varaston eteläpuolelle. Puukoulun pohjoispuolella sekä kivikoulun eteläpuolella on kaksi pientä 
leikkialuet ta. Pyöräpysäköint i sijoit tuu koulujen väliselle osin sora ja osin nurmipintaiselle kentälle. 
Kivikoulun länsipuolella niin sanotulla alapihalla on vanhan t iilikoulun paikalla vanhoista renkaista 
rakennet tu tasapainoilurata. Täm än pohjoispuolella on koripalloteline sekä keinut . Aivan kiinteistön 
itäosassa niin sanotulla yläpihalla hiekkapintainen pelikent tä.  
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Kuva 5 6 . Koulupiha jakautuu kivikoulun länsi-  ja itäpuoleisiin pihoihin. Ortoilm akuva vuodelta 2 0 2 1 . 
( Ortoilm akuva: Hollolan kunta)  

 

 

Kuva 5 7 . Koulun länsipuoleinen piha-alue pohjoisesta kuvattuna. 

 

Kuva 5 8 . Kivikoulun itäpuoleinen piha- alue yläkentältä kuvattuna. 

KI VI KOULU 

PUUKOULU 

JÄTEKATOS 

VARASTO 

AI KKALANTI E 
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Kuva 5 9 . Koulun kahdesta leikkialueesta etelä isem pi on rajat tu m etalliaidalla.  

  

Kuva 6 0 . Varastorakennuksen pohjoispuolella  
kasvaa kaksi kom eaa pihtakuusta. 

Kuva 6 1 . Kuusten juurella  on kiveen asennettu 
Keski-Hollolan Marttojen 1 9 3 0–1 9 9 0  
m uistolaatta . 

  

Kuva 6 2 . Yläkentällä on ta lvia ikaan jää. Koulun 
piha jää kuvassa oikealle. 

Kuva 6 3 . Yläkentän kaakkoiskulm assa on kiveen 
asennet tu m uistolaatta. 

 

  



HÄLVÄLÄN KOULUN RAKENNUSHISTORI ASELVI TYS 

41 

5 .3  Kivikoulun ulkoasu 

Koulurakennuksen punat iilirakenteiset  ulkoseinät  on rapat tu ja m aalat tu keltaiseksi. Betonisokkeli 
erot tuu m uusta julkisivusta noin 10 cm  leveän uran sekä harm aan värit yksen ansiosta. Julkisivujen 
som m it telu ja värim aailma on säilynyt  alkuperäisenä. Julkisivut  on viim eksi m aalat tu 1990 - luvun 
alussa. 
 
Sekä julkisivuihin et tä sokkeliin on vuosien saatossa tehty vähäisiä m uutoksia. Peruskorjauksen 
1979 yhteydessä eteläseinustalle ja länsiseinustalle avautuvat  pannuhuoneen kolm e ikkunaa 
poistet t iin käytöstä. Sam assa yhteydessä poistet t iin m yös pohjoisen julkisivun kellar ikerroksen 
ikkuna. Laajennusosan kellar ikerroksessa olleiden varastot ilojen kolm e ikkunaa eteläisellä ja itäisellä 
sivulla poistet t iin käytöstä oletet tavast i jo ennen peruskorjausta 1979. Peruskorjauksen 2001 
yhteydessä länsiseinustalle puhkaist iin uusi oviaukko pannuhuoneeseen ja eteläseinustan toinen 
oviaukoista m uutet t iin ikkuna-aukoksi.  
 
Vesikat to on puurakenteinen. Vuoden 1942 rakennusosan kat tomuotona on harjakat to ja vuoden 
1950 laajennusosassa on aum akat to. Rakennuksen vesikatem ateriaalina on punertava 
konesaum at tu pelt i. Katolla on lumiesteet , räystäskourut , horm it  sekä ullakon tuuletusvent t iileitä. 
Alkuperäinen katem ateriaali on ollut  punat iili j a se on uusit tu t iet täväst i peruskorjauksen 1979 
yhteydessä. Lum iesteet  ja kat tosillat  ovat  2001 peruskorjauksen ajalta. 
 

 

Kuva 6 4 . Koulun kattom uoto on säilynyt  a lkuperäisenä. Katem ateriaali on nykyisin pelt i.  

Rakennuksen ikkunajaotus on sänt illinen. Vuoden 1942 rakennusosassa ikkunat  ovat  suorakaiteen 
m uotoisia ja neliruutuisia siten, et tä alaruutu on yläruutua pienem pi. Vuoden 1950 rakennusosassa 
vastaavalla ruutujaolla olevat  ikkunat  on sijoitet tu nauham aisiin r iveihin. I kkunat  ovat  valkoiseksi 
m aalat tuja m uovi- ikkunoita Ullakkokerroksessa on m uita kerroksia pienem mät  ikkunat . Etelä-  ja 
länsiseinustalla on kaksi pyöreää ikkunaa, joiden keskim m äiseen ruutuun on tehty 
ilm anvaihtokanava. I kkunat  ullakkokerrosta lukuun ot tam at ta on uusit tu t iet täväst i vuoden 2001 
peruskorjauksen yhteydessä. Alkuperäiset  ikkunat  ovat  olleet  6 - ruutuiset  ja puitejakoa on tästä 
hiem an yksinkertaistet tu. 
 

 

Kuva 6 5 . Koulun ikkunat  ovat  neliruutuiset  ja  puitejako on epäsym m etrinen.  
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Kuva 6 6 . Ullakkokerroksessa on säilynyt  alkuperäiset  ikkunat . 

Koulun pääsisäänkäynt i sijoit tuu rakennuksen itäseinustan keskiosaan. Sisäänkäynt iä kat taa kevyt  
tasakat toinen lapekat to. Harm aita graniit t ikiviportaita reunustaa mustaksi m aalatut  yksinkertaiset  
putkikaiteet . Alum iinirunkoisessa ja ruskeaksi m aalatussa ulko-ovessa on vaakasuuntaiset  ikkunat . 
Vert ikaalisuut ta korostaa oven korkea m uoto sekä sitä reunustavat  ur itet t u ja tum m an harm aaksi 
m aalat tu betoniur itus. Pääsisäänkäynnin kanssa sam alla seinustalla, m ut ta eteläm pänä on ent isen 
asuinosan sisäänkäynt i. Sisäänkäynt i on pääsisäänkäynt iä hiem an vaat im at tom am pi, m ut ta m uutoin 
ulkoasultaan sam anlainen.  
 

  

Kuva 6 7 . I täseinustan ent isen asuinosan 
sisäänkäynt i. 

Kuva 6 8 . Koulun pääsisäänkäynt i on m uita 
sisäänkäyntejä korkeam pi. 
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Koulun eteläseinustalla on kellar ikerroksen sisäänkäynt i. Myös täm ä sisäänkäynt i on katet tu 
edellisten sisäänkäynt ien tapaan yksinkertaisella tasakat toisella lappeella. Ulko-ovi on ruskea 
alum iini-ovi, jossa on kaksi pientä vaakasuuntaista lasi- ikkunaa oven yläosassa. Alun perin ulko-
ovia on sisäänkäynnin yhteydessä ollut  kaksi. Näistä toinen on m uutet tu m yöhem m in ikkunaksi.  
 
Koulun pohjoisseinustalla on vuoden 1950 rakennusosan porrashuoneen sisäänkäynt i. Kahden ulko-
oven käsit tävän sisäänkäynnin edustalla on m osaiikkibetonilaatalla päällystetyt  portaat . 
Sisäänkäynnin yhteyteen on rakennet tu 1990- luvun alussa tasakat toinen katos. 
 
Koulun ulko-ovet  on uusit tu t iet täväst i 1979 peruskorjauksen yhteydessä. Ulko-ovien ikkunajaossa 
on pyrit t y m ukailem aan alkuperäisten puuovien m ukaista jakoa. I tä-  ja eteläseinustan 
sisäänkäynt ien katokset  ovat  säilyneet  alkuperäisinä.  
 

  

Kuva 6 9 . Eteläseinustan sisäänkäynneistä toinen on 
m uutet tu ikkunaksi. 

Kuva 7 0 . Pohjoisseinustan sisäänkäynnin yhteyteen 
on m yöhem m in rakennet tu katos. 
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5 .4  Kivikoulun sisät ilat  

Tilahahm o 
Pääsisäänkäynnistä saavutaan ensim m äisen kerroksen pieneen eteishalliin, josta on kulkuyhteys 
toiseen kerrokseen sekä pohjoisosan laajennusosaan. Eteishallin yhteydessä on m onistam o ja 
m ateriaalihuone. Kerroksen eteläosassa on ent isen päiväkodin käytössä olleet  t ilat . Länsiseinustalla 
on kaksi suurta luokkahuonet ta ja laajennusosan pohjoispäässä opet taj ienhuone sekä kanslia.  
 
Toisen kerroksen t ilahahmo jälj it telee ensim m äisen kerroksen m uotoa. Toisen kerroksen eteishalli 
on kuitenkin ensim m äisen kerroksen t ilaa laajempi. Kerroksen eteläosassa on esikoulun ja 
er it yisopetuksen t ilat . Länsiseinustalla on kaksi luokkahuonet ta. Pohjoisosassa on luokkahuone sekä 
terveydenhoitajan huone.  
 
Kellarikerroksen eteläosaan sijoit tuu sisäänkäynnin yhteyteen kuravaat teiden huuhtelut ila sekä 
pukuhuone. Länsiseinustalla on m uiden kerrosten tapaan kaksi luokkahuonet ta. Pohjoisosassa on 
kir jasto sekä henkilökunnan sosiaalit ilat . 
 
Tilahahm on osalta m erkit tävim m ät  m uutokset  liit tyvät  peruskorjausten 1979 ja 2001 aikana 
tehtyihin m uutostäihin. Kaikissa kerroksissa alkuperäisen t ilahahm onsa ja käyt tönsä ovat  
säilyt täneet  ainoastaan länsiseinustan luokkahuoneet  sekä porras-  ja eteist ilat . 

Aulat ilat  
Ensim m äisen kerroksen pääaula on varsin pieni t ila, ainoastaan 17,6 m ² . Pääaulasta on kulku 
m onistam o-  ja m ateriaalihuoneeseen, luokkahuoneeseen, sekä vuoden 1950 laajennusosan 
eteishalliin 14,1 m² . Pääaulan sisäseinustalla on portaat  toiseen kerrokseen.  Toisen kerroksen 
pääaula on ensim m äistä kerrosta laajem pi, 51 m ² . Toisen kerroksen eteishallista puhkaist iin 
kulkuyhteys koulun vanhaan osaan vuonna 1988, kun uuden osan asuint ilat  muutet t iin 
opetuskäyt töön. Uuden osan eteist ilaan toteutet t iin  2001 peruskorjauksen yhteydessä 
opetusvälinevaraston paikalle pieni opetust ila.  Kellar ikerroksessa ei varsinaisia avaria aulat iloja ole. 
Kahteen avaraan käytävät ilaan on toteutet tu pieni t yöskentelyt ila 23,5 m ²  sekä vaatesäilytyst ila 27 
m ² . 
 
Aulat iloissa lat t iam ateriaalina on pääosin vaalea m uovilaat ta tai m uovim at to. Maalat tujen 
seinäpintojen väreiksi on valit tu vaalean roosan, vihreän ja sinisen sävyt .  Alakatot  on verhoiltu 
suorakaiteen muotoisilla ja vaaleilla akust iikkalevyillä. Katossa on upotetut  loisteputkivalaisim et . 
Aulat ilojen vihreäksi ja siniseksi m aalatu m etalliset  naulakot  ovat  mallia Monena 3161. 
Pintam ateriaalit  j a kalusteet  ovat  pääosin 2001 peruskorjauksen ajalta eikä alkuperäisiä 
m ateriaaleja tai kalusteita ole havait tavissa.  Kellar ikerroksen kom erot ilasta 013 löytyi koko 
rakennuksen ainut  alkuperäinen puuovi. 
’ 

 

Kuva 7 1 . Ensim m äisen kerroksen pääaula. Monistam o-  ja m ateriaalihuoneen paikalla oli alun perin 
koulun keit tola . Ote pohjapiirustuksesta 1 0 .4 .2 0 1 9 . ( Hollolan rakennusvalvonta)  
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Kuva 7 2 . Pääaulan portaikko toiseen kerrokseen. Kuva 7 3 . Monistam o-  ja m ateriaalihuone rakennett iin 
aulan eteläosaan keit tolan paikalle 
peruskorjauksen 1 9 7 9  yhteydessä. 

 

  

Kuva 7 4 . Toisen kerroksen eteishallista puhkaist iin kulku koulun uuteen osaan vuonna 1 9 8 8 . Ote 
pohjapiirustuksesta 1 0 .4 .2 0 1 9 . ( Hollolan rakennusvalvonta)  

  

Kuva 7 5 . Toisen kerroksen eteishalli kuvat tuna etelästä pohjoiseen.  
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Kuva 7 6 . Toisen kerroksen käytävät ilaan on toteutet tu pieni opetust ila . 
Tila on alun perin ollut  tyt töjen talouskoulun m akuuhuone ja 
m yöhem m in opetusvälinevarasto. 

 

Kuva 7 7 . Toisen kerroksen 
eteishallin ja eteläosan 
porrashuoneen välinen 
palo- ovi. 

 

 

Kuva 7 8 . Kellarikerroksen käytävät iloja . Ote pohjapiirustuksesta 1 0 .4 .2 0 1 9 . ( Hollolan rakennusvalvonta)  

 

 

Kuva 7 9 . Kellarikerroksen eteläisem pi käytävät ila . Kuva 8 0 . Kellarikerroksen pohjoisem pi käytävät ila.  
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Kuva 8 1 . Toisen kerroksen pohjoisosan eteist ila, 
josta kulku terveydenhoitajan 
huoneeseen sekä luokkat ilaan. 

Kuva 8 2 . Koko koulurakennuksen ainut  
a lkuperäisen puuovi löytyi 
kellarikerroksen käytävät ilan yhteydessä 
olleesta kom erosta.  

 

 

Kuva 8 3 . Kellarikerroksen käytävät ilaa kuvat tuna etelästä pohjoiseen.  
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Porrashuoneet  
Eteläosan sekä pohjoisosan porrashuoneet  ovat  pieniä ja olleet  alun perin koulun henkilökunnan ja 
oppilainen asuinkäytössä. Pääporras koulun keskiosassa on sivuporrashuoneita leveäm pi. Kaikissa 
porrashuoneissa on m ustaksi m aalatut  teräsrakenteiset  kaiteet  sekä m osaiikkibetoniportaat . 
Porrashuoneet  ovat  kaiteineen ja m osaiikkibetoniportaineen säilyt täneet  alkuperäisen asunsa. 
 

 

Kuva 8 4 . Portaissa on alkuperäiset  
teräsrakenteiset  kaiteet  sekä 
m osaiikkibetoniportaat . Kuva toisen 
kerroksen aulat ilan portaista. 

Kuva 8 5 . Pääaulan portaat  toiseen kerrokseen.  

 

  

Kuva 8 6 . Vanhan osan porrashuone. Kuva 8 7 . Laajennusosan 
porrashuone.  
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Kuva 8 8 . Hälvälän kansakoulun pitkäaikaisten opettaj ien valokuvat  ovat  ripustet tuina koulun 
laajennusosan porrashuoneessa. Kuvassa vasem m alla Lydia Lodm an, joka toim i Hälvälän koulun 
opettajana vuosina 1 8 7 5–1 9 0 6  ja  oikealla  Mat ilda Multam äki, joka toim i opet tajana vuosina 
1 9 0 6–1 9 3 8 . 

Luokkahuoneet  
Koulurakennuksen ensim mäisen kerroksen länsiseinustalla on kaksi luokkahuonet ta, 62,5 m ²  ja 65,8 
m ² . Toisessa kerroksessa on vastaavan kokoiset  luokkahuoneet  62,3 m ²  ja 65,8 m ²  sekä 
itäseinustalla pieni luokkahuone 36,5 m ² . Kellar ikerroksen länsiseinustalla on kaksi luokkahuonet ta 
63,5 m ²  ja 66,5 m ² . Alkuperäisessä käytössä luokkat iloista ovat  säilyneet  kellar ikerroksen eteläinen 
luokka, ensim m äisen kerroksen kaksi luokkahuonet ta sekä toisen kerroksen eteläinen luokkahuone.  
Toisen kerroksen laajennusosan länsiseinustan luokkahuone oli alun perin asuinkäytössä ja 
itäseinustan luokkahuone välillä terveydenhoitajan t iloina. Kellar ikerroksen pohjoisosan 
luokkahuone oli alun perin tyt töjen talouskoulun käytössä.  
 
Luokkien lat t ioiden olem assa olevat  pintarakenteet  ovat  pääosin vaaleaa Finnflex-m uovilaat taa tai 
m uovim at toa. Maalat tujen seinäpintojen väreiksi on valit tu vaalean roosan, vihreän ja sinisen sävyt .  
Alakatot  on verhoiltu suorakaiteen m uotoisilla ja vaaleilla akust iikkalevyillä. Katossa on upotetut  
loisteputkivalaisim et . Luokkahuoneiden pintam ateriaalit  j a kalusteet  ovat  pääosin 2001 
peruskorjauksen ajalta eikä alkuperäisiä m ateriaaleja tai kalusteita ole havait tavissa.  
 
Luokkahuoneiden sisäovet  ovat  pääosin puurakenteisia, huullet tuja ja valkoiseksi m aalat tuja 
massiivipeiliovia. Ovet ovat Wirebo Oy:n mallia ”Hertta”. Kaikki sisäovet  on uusit tu vuoden 2001 
peruskorjauksen yhteydessä. 
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Kuva 8 9 . Ensim m äisessä kerroksessa on kaksi luokkahuonet ta. Luokkahuoneet  näkyvät  piirustuksessa 
punaisella katkoviivalla ra jat tuna. Pohjapiirustus 1 0 .4 .2 0 1 9 . ( Hollolan rakennusvalvonta)  

 

Kuva 9 0 . Ensim m äisen kerroksen luokkahuone 1 1 0  on aina ollut  opetuskäytössä. 
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Kuva 9 1 . Toisessa kerroksessa on kolm e luokkahuonetta. Luokkahuoneet  näkyvät  piirustuksessa 
punaisella katkoviivalla ra jat tuna. Pohjapiirustus 1 0 .4 .2 0 1 9 . ( Hollolan rakennusvalvonta)  

 

   

Kuva 9 2 . Toisen kerroksen eteläinen luokkahuone 
2 1 0  on ollut  a ina opetuskäytössä. 

Kuva 9 3 . Toisen kerroksen luokkahuone 2 0 2  oli alun 
perin asuinkäytössä. 

 

Kuva 9 4 . Toisen kerroksen pohjoisosan itäseinustan luokkahuoneessa 2 0 5  on ollut  aikoinaan 
terveydenhoitajan käytössä.  
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Kuva 9 5 . Kellarikerroksessa on kaksi luokkahuonetta. Luokkahuoneet  näkyvät  piirustuksessa punaisella  
katkoviivalla  ra jat tuna. Pohjapiirustus 1 0 .4 .2 0 1 9 . ( Hollolan rakennusvalvonta)  

 

Kuva 9 6 . Kellarikerroksen luokkahuone 0 1 4 , joka alun perin toim i  poikien käsityöluokkana. 2 0 2 0 - luvulla  
luokkahuoneesta on puhkaistu kulku laajennusosan luokkahuoneeseen 0 0 2 . 
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Päiväkodin, esikoulun ja  er ityisopetuksen t ilat  
Erityisopetukset  t ilat  sekä ent isen päiväkodin t ilat  sijoit tuvat  koulun eteläosaan. Tilat  m uutet t iin 
asuinkäytöstä opetuskäyt töön peruskorjauksen 2001 yhteydessä. Nyt  ensim m äisessä kerroksessa 
on päiväkodin t ilat , joihin kuuluu kaksi er illistä huonet ta sekä keit t iö. Toisessa kerroksessa on 
esikoulu ja er it yisopetuksen t ilat . 
 
Luokkahuoneiden tapaan lat t ioiden olem assa olevat  pintarakenteet  ovat  pääosin vaaleaa Finnflex-
m uovilaat taa tai m uovim at toa. Maalat tujen seinäpintojen väreiksi on valit tu vaalean roosan, vihreän 
ja sinisen sävyt . Alakatot  on verhoiltu suorakaiteen muotoisilla ja vaaleilla akust iikkalevyillä. Katossa 
on upotetut  loisteputkivalaisim et . Tilojen pintamateriaali t  j a kalusteet  ovat  pääosin 2001 
peruskorjauksen ajalta eikä alkuperäisiä m ateriaaleja tai kalusteita ole havait tavissa.  
 

 

 

Kuva 9 7 . Ensim m äisen kerroksen pohjapiirustus. Ote 
pohjapiirustuksesta 1 0 .4 .2 0 1 9 . ( Hollolan 
rakennusvalvonta)  

 

Kuva 9 8 . Toisen kerroksen pohjapiirustus. Ote 
pohjapiirustuksesta 1 0 .4 .2 0 1 9 . ( Hollolan 
rakennusvalvonta)  

 

   

Kuva 9 9 . Toisen kerroksen erityisopetust ila  2 1 3  
rakennuksen eteläpäässä.  

 

Kuva 1 0 0 .  Toisen kerroksen esikoulun käytössä oleva 
t ila 2 1 4  rakennuksen eteläosassa. 
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Opet ta j ienhuone 
Opet taj ienhuone 38,7 m ²  sijoit tuu laajennusosan ensimm äisen kerroksen pohjoisosaan. 
Opet tajanhuoneen lisäksi t iloihin kuuluu kanslia 9 m ² , arkisto sekä wc- t ilat . Opet tajanhuoneen 
seinustalla on pieni keit tosyvennys. Opet taj ien huoneen paikalla oli alun perin asunto, joka 
m uutet t iin nykyiseen m uotoon peruskorjauksen 1979 yhteydessä.   
 

  

Kuva 1 0 1 .  Asuinkäytössä ollut  t ila  m uutet t iin opet taj ienhuoneeksi peruskorjauksen 1 9 7 9  yhteydessä. 
Kuvassa vasem m alla ote m uutospiirustuksesta 2 .2 .1 9 7 9  ja  oikealla  ote pohjapiirustuksesta 
1 0 .4 .2 0 1 9 . ( Hollolan rakennusvalvonta)  

Opet tajanhuoneen lat t iamateriaalina on vaaleaa Finnflex-m uovilaat taa. Seinäpinnat  on m aalat tu 
vaalean keltaiseksi. Alakat to on verhoiltu suorakaiteen m uotoisilla ja vaaleilla akust iikkalevyillä. 
Katossa on upotetut  loisteputkivalaisim et . Pintam ateriaalit  j a kalusteet  ovat  pääosin 2001 
peruskorjauksen ajalta eikä alkuperäisiä m ateriaaleja tai kalusteita ole havait tavissa. 
Peruskorjauksen 2001 yhteydessä opet taj ienhuoneen yhteydessä ollut  t v -  ja radiohuone puret t iin ja 
paikalle rakennet t iin wc- t ilat .  
 

 

Kuva 1 0 2 .  Opet taj ienhuone 1 0 2  pohjoiseen kuvat tuna. Kuva 1 0 3 .  Kanslia . 
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Kellarikerroksen m uut  t ilat  
Kellarikerroksen eteläpäässä on rakennuksen länsiseinustalla pannuhuone sekä ölj ysäiliön huone. 
I täseinustalla on sisäänkäynnin yhteydessä kuravaat teiden huuhtelut ila 023 sekä ulkovaat teiden 
säilytys ja pukeutum ist ila 022. Eteläisen sisäänkäynnin yhteydessä on alun perin ollut  kaksi ulko-
ovea, joista toinen vei pannuhuoneeseen ja toinen kellarikerroksen käytävään ja edelleen nykyisen 
pukuhuoneen paikalla olleeseen saunat ilaan. Pannuhuoneelle toteutet t iin om a sisäänkäynt i 
peruskorjauksen 2001 yhteydessä länsijulkisivulle ja toinen ulko-ovi poistet t iin käytöstä. Tilat  on 
peruskorjat tu kokonaisuudessaan koululaisten huoltot iloiksi. Tilojen pintam ateriaalit  j a kalusteet  
ovat  peruskorjauksen 2001 ajalta, eikä alkuperäisiä m ateriaaleja tai kalusteita ole nähtävissä. 
 

 

Kuva 1 0 4 .  Kellarikerroksen eteläosassa oli ennen peruskorjausta 2 0 0 1  sauna. Ote purkupiirustuksesta 
2 .1 2 .1 9 9 9 . ( Hollolan rakennusvalvonta)  

 

  

Kuva 1 0 5 .  Saunan paikalle toteutet t iin 
peruskorjauksen 2 0 0 1  yhteydessä 
pukeutum ist ila. 

Kuva 1 0 6 .  Kellarikerroksen kuraeteinen oli alun perin 
osa pannuhuonetta. 
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Kellarikerroksen pohjoisosassa on koulun kir jasto 17,5 m ²  sekä henkilökunnan sosiaalit ilat . Tilat  on 
saneerat tu 2001 peruskorjauksen yhteydessä, jolloin t iloissa teht iin m erkit täviä väliseinäm uutoksia. 
Tätä ennen t iloissa toim i pesutupa, kuivaushuone, kylm ähuone sekä varastot iloja. Tilojen 
pintam ateriaalit  j a kalusteet  ovat  peruskorjauksen 2001 ajalta, eikä alkuperäisiä m ateriaaleja tai 
kalusteita ole nähtävissä. 
 

  

Kuva 1 0 7 .  Kellarikerroksen pohjoisosa on kokenut vuosien saatossa m erkit täviä m uutoksia.  Vasem m alla 
ote purkupiirustuksesta 2 .1 2 .1 9 9 9  ja oikealla ote pohjapiirustuksesta 1 0 .4 .2 0 1 9 .( Hollolan 
rakennusvalvonta)  

 

  

Kuva 1 0 8 .  Lepo-  ja työhuone 0 0 4  toim ii koulun 
kir jastona. 

Kuva 1 0 9 .  Naisten sosiaalit ila 0 0 6 . 
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Ullakko 
Vesikat to on puurakenteinen ja vesikaton alapuolinen t ila on kylm ä ullakkot ila. Yläpohja on 
betonirakenteinen paloperm anto. Ullakolle on kulku kum m ankin porrashuoneen kaut ta. Ullakolla on 
nähtävissä, et tä koulun kantavat  seinät  on rakennet tu punaisesta savit iilestä. Tilassa on runsaast i 
m yöhem m in toteutet tuja ilm astoint ikanavia ynnä m uita teknisiä lait teita. Ullakon itäseinustalle on 
rakennet tu peruskorjauksen 2001 yhteydessä 51 m ² : n suuruinen iv-konehuone.  
 

  

Kuva 1 1 0 .  Ullakkokerroksen pohjapiirustus. Ote pohjapiirustuksesta 1 0 .4 .2 0 1 9 . ( Hollolan 
rakennusvalvonta)  

 
 

   

Kuva 1 1 1 .  Koulun rakennusm ateriaalina on 
punainen t iili,  joka on selväst i 
nähtävissä ullakolla. 

Kuva 1 1 2 .  I V- konehuone rakennett iin vuonna 2 0 0 1 . 
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5 .5  Puukoulun ulkoasu 

Hälvälän puukoulu koostuu kahdesta suorakaiteen m uotoisesta ja toisiinsa loivast i nivoutuvasta 
rakennusosasta. Eteläinen eli vanha osa on vuodelta 2001 ja pohjoinen eli uusi osa vuodelta 2017. 
Julkisivum ateriaalina on keltaiseksi m aalat tu pystylaudoitus. Harjakaton katem ateriaalina on 
punainen aaltopelt i. Puukoulun ikkunat  ovat  kaksijakoisia tuuletusikkunoita. Vanhassa osassa 
ikkunoiden alaosa on vielä jaet tu vaakasuunnassa pienem pään ruutuun. Vanhassa osassa 
ikkunapuit teet  ovat  ruskeat  ja uudessa osassa valkoiset . Kussakin rakennusosassa on om at  
sisäänkäynnit , j otka avautuvat  itäiselle sivulle eli kivikoulun puoleen. Lisäksi vanhan osan 
eteläsivulla on pienem pi sisäänkäynt i, j ota ei alkuperäisissä rakennuspiirustuksissa näy.  
 

 

Kuva 1 1 3 .  Puukoulun itä julkisivu. Vanhassa osassa on ruskeat  ikkunapuit teet  ja  uudessa osassa valkoiset . 

 

Kuva 1 1 4 .  Takajulkisivulle ei sijoitu sisäänkäyntejä. 
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Kuva 1 1 5 .  Vanhan osan sisäänkäynt i. Kuva 1 1 6 .  Uuden osan sisäänkäynt i. 

 

 

Kuva 1 1 7 .  Rakennuksen eteläpääty. Kuva 1 1 8 .  Rakennuksen pohjoispääty. 

 

 

Kuva 1 1 9 .  Uuden ja vanhan 
osan liit tym äkohta. 

Kuva 1 2 0 .  Puukoulun takaa kurkistaa vanha kivikoulu. 
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5 .6  Puukoulun sisät ilat  

Puukoulussa on kolm e suurta luokkahuonet ta, keit t iö ja ruokailut ila, kaksi pientä työskentelyt ilaa 
sekä henkilökunnan sosiaalit ila. Kum m assakin rakennusosassa on om at  eteiset  sekä wc- t ilat . 
Rakennuksen vanhan osan yksi luokkahuoneista m uutet t iin vuonna 2017 keit t iöksi. 
I nventoint ihetkellä vanhan osan pieni t yöskentelyt ila toim i keit t iön varastona ja uuden osan 
pohjoisem pi luokkahuoneista liikuntat ilana. Muutoin t ilahahm o ja niiden käyt tö on säilynyt  
alkuperäisenä.  
 
Vanhan osan lat t iam ateriaalina on eteisessä keltainen muovim at to. Keit t iössä ja ruokailut ilassa, 
pienessä työskentelyt ilassa sekä luokkahuoneessa m uovim at to on vihreä. Uudessa osassa 
lat t iam ateriaalina on harmaa m uovim at to. Seinäpinnat  ovat  valkoiseksi m aalatut . Pintam ateriaalit  
j a kalusteet  ovat  alkuperäiset . 
 

 

Kuva 1 2 1 .  Kuvassa vasem m alla  rakennuksen vanha osa ja oikealla uusi osa. Rakennuspiirustus 9 .8 .2 0 1 7 . 
( Hollolan rakennusvalvonta)  

 

  

Kuva 1 2 2 .  Vanhan osan pääaula. 

  

Kuva 1 2 3 .  Vanhan osan yhdistetty keit t iö ja ruokailut ila. 
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Kuva 1 2 4 .  Vanhan osan luokkahuone.  

 

Kuva 1 2 5 .  Vanhan osan pieni 
työskentelyt ila on 
keit t iön 
varastokäytössä. 

Kuva 1 2 6 .  Vanhan osan ja uuden osan välillä on pieni 
yhdyskäytävä. Kuvassa etualalla  vanhaa osaa. 

 

Kuva 1 2 7 .  Uuden osan eteinen.  
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Kuva 1 2 8 .  Uuden osan eteläisem pi luokkahuone. 
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5 .7  Varastorakennus 

Koulutont in pohjoisosassa oleva varastorakennus on valm istunut  vuonna 1979. Rakennuksen 
paikalla näkyy olleen vuoden 1951 ilm akuvan perusteella hiem an vastaavankokoinen harjakat toinen 
rakennus.  
 
Varastorakennuksen julkisivut  ovat  punaiseksi m aalat tua r im alautaa. Lapekat toisen rakennuksen 
katem ateriaalina on aaltopelt i. I kkunat tom an rakennuksen eteläsivulla on kaksi harm aata 
m etalliovea. Rakennuksen m itat  ovat  15,1 m  x 5,4 m . Korkeus katon harjalla on 5,2 m  ja harjan 
alaosassa 4,6 m . Alun perin rakennuksen itäosa on toim inut  autotallina, m ut ta m yöhem m in m yös 
täm ä osa on m uutet tu varastokäyt töön.  Muutoksen yhteydessä autotallin avoin eteläseinusta 
laudoitet t iin um peen ja rakennuksen ovet  uusit t iin ja vaihdet t iin metallisiin. Maalaus on uusit tu 
viim eksi vuoden 2001 koulun peruskorjauksen yhteydessä.   
 

 

Kuva 1 2 9 .  Varastorakennus on valm istunut  vuonna 1 9 7 9 . 

 

Kuva 1 3 0 .  Rakennuksessa ei ole ikkunoita. 
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5 .8  Jätekatos 

Koulutont in eteläosassa sijait see vuonna 2001 valm istunut  ja Studio Oy Arkkitehdit  Lappalaisen 
suunnit telem a jätekatos. 28 m ² : n suuruisen rakennuksen pohjoisosassa on varasto ja eteläosassa 
jätekatos. Julkisivut  on verhoiltu punaiseksi m aalatulla pystypeiter imoituksella ja harjakaton 
katem ateriaalina on punainen konesaum attu sileä pelt i. Rakennuksen julkisivuissa ei ole tehty 
m uutoksia sen valm istumisen jälkeen. 
 

  

Kuva 1 3 1 .  Jätekatoksen pohjoisosassa on pieni varasto. 

 

Kuva 1 3 2 .  Eteläosassa on t ilat  jät teille. 
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6 . SÄI LYNEI SYYS SEKÄ ARVOJEN JA MERKI TTÄVYYDEN 
ARVI OI NTI  

6 .1  Arvojen ja m erkit tävyyden arvioint i 

Arvoa m ääriteltäessä on tarkasteltu rakennuksen rakennustaiteellisia, histor iallisia ja 
taajam akuvallisia arvoja säilyneisyyden, harvinaisuuden, tyypillisyyden, kerroksellisuuden ja 
kertovuuden näkökulm asta. Rakennustaiteellisiin arvoihin sisältyvät  arkkitehtoniset  arvot , 
yksityiskohdat , rakentam istapa ja m ateriaalit . Histor iallisiin arvoihin sisältyvät  yhteiskunnalliset  
ilm iöt  ja käyt tö. Taajam akuvallisia ja m aisem allisia arvoja arvioitaessa on huom ioitu alueen ja 
rakennuksen m erkitys taajam arakenteessa ja -näkym issä.  
 
Rakennustaiteellinen m erkitys 
Kohde edustaa ansiokkaast i aikakautensa rakentam ista, t iet tyä arkkitehtonista tyyliä tai 
rakennustapaa. Arkkitehtonisen laadun lisäksi suunnit telij an tunnet tuvuus, kohteen innovat iivisuus 
ja kaupunkirakennustaiteellinen laatu sisältyvät  kr iteeriin. Rakennushistor iallisiin arvoihin sisältyvät  
arkkitehtoniset  arvot , yksityiskohdat , rakentamistapa ja m ateriaalit .  
 
Historiallinen m erkitys 
Kohteella on m erkitystä histor ian tai kult tuurihistorian tulkinnassa tai havainnollistamisessa. Se on 
ollut  vaikutuksiltaan heijastava tai välit tänyt  innovaat iota. Historiallisiin arvoihin sisältyvät  
yhteiskunnalliset  ilm iöt  ja käyt tö.  
 
Taajam akuvallinen m erkitys 
Kohde luo tai siihen sisältyy voim akkaita eläm yksiä esim erkiksi luonnonm aisem an ja ihm isen 
vaikutuksen vastakkaisuuden tai t ietyn kaupunkikuvallisest i hallit sevan tai toistuvan tekijän takia. 
Taajam akuvallisia arvoja arvioitaessa on huom ioitu alueen ja rakennusten m erkitys 
taajam arakenteessa ja -näkym issä. 
 
Kohteen tai alueen arvojen m erkit tävyys arvioidaan rakennussuojelua koskevassa laissa esitetyin  
perustein (Laki rakennusperinnön suojelem isesta 4.6.2010/ 498) :  
 

▪ harvinaisuus tai ainut laatuisuus (harvinaisuus) ;  
▪ histor iallinen tyypillisyys alueelle ( tyypillisyys) ;  
▪ aluet ta tai t iet tyä aikaa kuvaavat  tyypilliset  piirteet  (edustavuus) ;  
▪ alkuperäistä tai sitä vastaavan käytön, rakentam istavan, arkkitehtuurin tai t yylin 

ilm eneminen ja jatkum inen (alkuperäisyys) ;  
▪ m erkitys histor iallisen tapahtum an tai ilm iön todisteena tai siitä kertovana ja t ietoa 

lisäävänä esim erkkinä (histor iallinen todistusvoim aisuus) ;  tai 
▪ näkyvissä olevat  er i aikakausien rakenteet , m ateriaalit  j a tyylipiirteet , jotka ilmentävät  

rakentam isen, hoidon ja käytön historiaa ja jatkuvuut ta (historiallinen kerroksisuus) . 

Rakennus voidaan suojella, jos se on valtakunnallisest i, m aakunnallisest i tai paikallisest i merkit tävä.  
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6 .2  Säilyneisyyden arvioint i 

Säilyneisyys perustuu m aastokäynnin yhteydessä suoritet tuun rakennuksen ulko-  ja sisät ilojen 
katselm ukseen. Säilyneisyyt tä on arvioitu seuraavin kr iteerein:  
 
Hyvin säilynyt  

▪ käyt tö on alkuperäinen 
▪ t ilajako on säilynyt  
▪ j ulkisivum ateriaalit  ovat  alkuperäiset  tai alkuperäisen kaltaisia 
▪ alkuperäiset  yksityiskohdat  hyvin säilyneitä 
▪ ovet  ja ikkunat  ovat  alkuperäiset  
▪ rakennuksessa on ajallista kerroksellisuut ta 

Kohtalaisest i säilynyt  

▪ käyt tötarkoitus on m uut tunut  
▪ rakennusta on osit tain m uutet tu, m ut ta sen perushahm o on säilynyt  
▪ j ulkisivum ateriaalit  ovat  alkuperäiset  tai alkuperäisen kaltaisia 
▪ alkuperäisiä detaljeja on osit tain m uutet tu 
▪ oviin ja ikkunoihin on tehty m uutoksia, m ut ta uudet  ovat  lähes alkuperäisen kaltaiset  ja 

m uutokset  ovat  luet tavissa 

Oleellisest i muut tunut  

▪ rakennuksen käyt tötarkoitus on m uut tunut  
▪ rakennusta on muutet tu niin, et tei alkuperäistä t ilannet ta pysty hahmottam aan 
▪ j ulkisivum ateriaaleja on osit tain tai kokonaan muutet tu 
▪ alkuperäisiä detaljeja on m uutet tu 
▪ ovia ja ikkunoita on muutet tu 
▪ m uutokset  ovat  kokonaisuuden luonnet ta häirit seviä ja niitä on vaikea havaita 
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7 . JOHTOPÄÄTÖKSET JA SUOSI TUKSET 

Johtopäätökset  ja suositukset  kohdistuvat  koulutont illa sijait sevaan vuonna 1942 valm istuneeseen 
kivikouluun ja sen vuonna 1950 valm istuneeseen laajennusosaan. Vuonna 2001 valm istuneilla 
puukoululla ja jätekatoksella sekä 1979 valm istuneella varastorakennuksella ei todeta olevan 
erit yisiä rakennustaiteellisia, historiallisia tai taajam akuvallisia arvoja. 

7 .1  Säilyneisyys 

Hälvälän koulu on kokonaisuutena kohtalaisen hyvin säilynyt . 
 
Ulkoasultaan Hälvälän koulu on säilynyt  kohtalaisest i. Vuonna 1950 toteutet tu laajennusosa on 
luonteva jatkum o koulun alkuperäiselle rakennusosalle.  Tilahahm o, j ulkisivum ateriaalit , 
sisäänkäynnit , portaikot , kaiteet  ja kiinteät  katokset  ovat  pääosin säilyneet . Suurim m at  muutokset  
ulkoasussa ovat  uuden katoksen rakentaminen pohjoiselle julkisivulle sekä ovi-  ja ikkunam uutokset  
eteläisellä ja länt isellä julkisivulla. Uusitut  ikkunat  ovat  aukotukseltaan alkuperäisten kaltaiset . 
Uudet  ulko-ovet  poikkeavat  alkuperäisistä. Vesikat teen m ateriaalin vaihto on havait tavissa. 
Rakentam isajankohdalle tyypilliset  piir teet  ja perushahm o ovat  kuitenkin edelleen hyvin 
tunnistet tavissa eivätkä tehdyt  m uutokset  ole r ist ir iidassa alkuperäisen ilm een kanssa. 
 
Sisät ilojen osalta Hälvälän koulu on muut tunut  olennaisest i.  Merkit tävim m ät  muutokset  sisät iloissa 
liit t yvät  peruskorjausten 1979 ja 2001 yhteyteen, jolloin t iloissa teht iin huom at tavia väliseinä-  ja 
käyt tötarkoitusmuutoksia. Pintam ateriaalit  j a kiintokalusteet  ovat  peruskorjauksen 2001 ajalta. 
Alkuperäisellä paikallaan säilyneitä t iloja ovat  länsiseinustalle sijoit tuvat  luokkahuoneet , 
porrashuoneet  sekä ensim m äisen ja toisen kerroksen pääaulat . Alkuperäisiä pintam ateriaaleja ovat  
ainoastaan porrashuoneiden m osaiikkibetoniportaat  ja teräskaiteet .  

7 .2  Rakennustaiteelliset  arvot  

Hälvälän koululla on erityisiä  rakennustaiteellisia arvoja  j a se on säilyt tänyt  hyvin 1940- luvun 
alkuun ajoit tuvan rakentam isajankohdan tyypilliset  piirteet . Hälvälän koulu edustaa aikansa 
niukkaeleistä ja selkeälinjaista tyylisuuntaa. Kom pakt i m uotokieli j a vaalea sileä rappauspinta ovat  
tyypillisiä 1930- luvulla Suom essa valtasuuntana ollut ta funkt ionalism in arkkitehtuuria. 1940- luvun 
alussa ja vuonna 1950 valm istunut  laajennusosa m uodostavat  edustavan rakennuskokonaisuuden, 
joka on ulkoiselta ilmeeltään säilynyt  lähes alkuperäisenä. 1930- luvun kouluarkkitehtuurin tapaan 
Hälvälän koulussa t ilat  on sijoitet tu er i osiin;  luokkaosaan ja asunto-osaan. Funkt ionalist inen 
tyylisuuntaus ilm enee niissä selkeytenä, tarkoituksenm ukaisuutena ja linjakkuutena. Sisät iloihin 
pyrit t iin saam aan m ahdollisim m an paljon päivänvaloa ja julkisivuja hallit sevat  suorissa r iveissä 
olevat  kookkaat  ikkunat . 
 
Sot ien jälkeen m aaseudun koulut  rakennet t iin pääosin puusta. Hirsirakentam isesta ir tautum inen ja 
siihen aikaan nykyaikaisen Hälvälän kylän kivikoulua voidaan pitää om assa luokassaan 
harvinaisuutena ja se edustaa harvinaista koulutyyppiä Hollolassa.  
 
Hälvälän kivikoulun alkuperäinen suunnit telij a ei ole t iedossa. Koulun laajennuksen on kuitenkin 
suunnitellut  tunnet tu lahtelainen arkkiteht i Unto Ojonen, joka vaikut t i er it yisest i Lahden 
kaupunkikuvaan. Ojosen ura kest i noin neljäkym m entä vuot ta ja hänen päätuotantonsa on 1950-  ja 
1960- luvuilta.  

7 .3  Historialliset  arvot  

Hälvälän koululla on erityisiä  paikallishistoria llisia  arvoja  j a se liit t yy Hollolan koulutoim innan 
ensivaiheisiin. Koululla on er it täin pitkä 1800- luvun loppupuolelle ulot tuva histor ia ja koulu on 
Hollolan vanhin käytössä oleva koulukiinteistö.  Koulurakennuksen paikallishistor iallinen m erkitys 
lähes sata vuot ta sam assa paikassa toim ineena kouluna on m erkit tävä.   
 
Hälvälän koulun pitkän histor ian aikana rakennuksessa on tehty lukuisia m uutoksia. Näm ä 
m uutokset  ilm entävät  rakentam isen, hoidon ja käytön historiaa ja jatkuvuut ta. Histor iallinen 
kerroksisuus on nähtävissä er it yisest i sisät iloissa.  
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Laajem m in Hälvälän koulun historialliset  arvot  liit t yvät  koulun historialliseen taustaan osana 
m aam m e kansakoulujen rakentam ista sekä 1940-  ja 1950- lukujen jälleenrakennuskauteen, kun 
kasvavan väestön tarpeisiin suunnitelt iin uusia kouluja.  

7 .4  Taajam akuvalliset  arvot  

Hälvälän kivikoululla on taajam akuvallista arvoa . Taajam akuvassa Hälvälän kivikoulun 
vähäeleinen ja arvokas pääjulkisivu on tärkeä etenkin lännen suuntaan. Lisäksi koulukiinteistö 
sijoit tuu Vesalan, Nokkolan, Unt ilan ja Utulan m aakunnallisest i arvokkaaseen kult tuuriym päristöön.  
Täm ä arvo on tunnistet tu m yös voim assa olevassa m aakunta-  ja yleiskaavassa. 

7 .5  Suositukset  jatkosuunnit teluun  

Hälvälän koululla on er it yistä rakennustaiteellista ja histor iallista sekä taajam akuvallista arvoa. 
Rakennus edustaa om an aikakautensa arvostet tua näkem ystä hyvästä koulurakennuksesta. Koulun 
arvot  huomioiden suositellaan rakennus suojeltavaksi asem akaavassa esim erkiksi seuraavalla 
suojelumerkinnällä:  
 

 

Rakennustaiteellisest i, kult tuurihistoriallisest i j a ym päristön kannalta arvokas 
rakennus, jota ei saa purkaa. Rakennuksessa tehtävät  m uutos-  ja korjaustyöt  
tulee tehdä rakennuksen alkuperäistä arkkitehtuuria kunnioit taen. 
Muutossuunnitelm ista tulee pyytää m useoviranom aisen lausunto. 

 
Hälvälän koulun tärkeim mät  ulkoiset  om inaispiirteet  sekä asem a taajam akuvassa tulisi säilyt tää. 
Rakennuksessa on tunnistet tu useita sellaisia suunnit teluperiaat teita, joiden vaalim inen on 
suositeltavaa m ahdollisessa m yöhem m ässä jatkosuunnit telussa ja kehit täm isessä. Kom pakt i 
m uotokieli, vaalea sileä rappauspinta sekä sänt illinen ikkuna-  ja puitejako tulisi säilyt tää. Ulko-ovien 
m ahdollisen uusinnan yhteydessä suositellaan palaut tam aan alkuperäinen ulkoasu. Mahdolliset  
m uutokset  ja laajennukset  suositellaan sovit taa alkuperäiseen rakennukseen erit yisellä huolella. 
Uusia laajennuksia ei sijoiteta koulun itä-  ja länsijulkisivuille. Sisät iloissa toim innot  ja t ilatarpeet  
ovat  vuosien saatossa m uut tuneet . Sisät iloissa suositellaan säilytet täväksi alkuperäisenä säilyneet  
porrashuoneet  m osaiikkibetoniportaineen ja kaiteineen. Myös alkuperäisten luokkahuoneiden 
t ilahahmo tulisi pyrkiä säilyt täm ään. 
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LIITE 5 Kivikoulun toisen kerroksen pohjapiirustus 10.4.2019 

Ei mittakaavassa 

 

 

 



 

 

 

LIITE 6 Kivikoulun kellarikerroksen pohjapiirustus 10.4.2019 

Ei mittakaavassa 

 

  



 

 

 

LIITE 7 Kivikoulun ullakon pohjapiirustus 10.4.2019 

Ei mittakaavassa 

 

 

  



 

 

 

LIITE 8 Kivikoulun leikkauspiirustus 10.4.2019 

Ei mittakaavassa 

 

 

 

 

  



 

 

 

LIITE 9 Kivikoulun leikkauspiirustus 10.4.2019 

Ei mittakaavassa 

 

 

 

  



 

 

 

LIITE 10 Kivikoulun leikkauspiirustus 10.4.2019 

Ei mittakaavassa 

 

 

   

 Leikkaus C-C      Leikkaus A-A 

  



 

 

 

LIITE 11 Puukoulun vanhan osan julkisivupiirustukset 

Ei mittakaavassa 

 

 

 

 

  



 

 

 

LIITE 12 Puukoulun uuden osan julkisivupiirustukset 7.5.2007 

Ei mittakaavassa 

 

 

Julkisivu itään 

             

Julkisivu länteen 

 

 

   

Julkisivu pohjoiseen 



 

 

 

LIITE 13 Puukoulu pohjapiirustus 9.8.2017 

Ei mittakaavassa 

 

 

 

  



 

 

 

LIITE 14 Puukoulun vanhan osan leikkauspiirustus ja uuden osan leikkauspiirustus 7.5.2007 

Ei mittakaavassa 

 

          

Vanha osa 

 

 

   

Uusi osa 

  



 

 

 

LIITE 15 Jätekatoksen rakennuspiirustukset 12.1.2001 

Ei mittakaavassa 

 

 



 

 

 

LIITE 16 Varastorakennuksen rakennuspiirustukset 1979 

Ei mittakaavassa 

 

  

 

 

 


